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EDİTÖRDEN ' MUSTAFA ÖZŞİMŞEKLER 

efsir profesörü Mustafa Öz­
türk, bir takım argümanlar 

EDİTÖRDEN fikrim böyle, ben objektif yorum 

öne sürerek; "Kur' an'ın Allah keHimı olmadı­
ğı" hakkında yaptığı skandal açıklamasıyla, hezeyan­
larına bir yenisini daha eklemiş oldu. Evvelce de; ahla­
ken sıkıntılı olduğu gerekçesiyle, ayetlerin beşer ürünü 
olduğunu zırvalamış; Kur'an'da Allah'ın kendisini 
sık sık övmesini, bazılarına lanet ve beddua etmesini, 
tehdit eden öfkeli bir dil kullanmasını güya Allah' a 
ve Kitabına yakıştıramamış ve Kur'an'ın lafzını Pey­
gamber Efendimiz' e hamletmişti. İşte tarihselciliğin 
geldiği nokta "Kur' an insan sözüdür" demek oldu. 

Ne gariptir ki, Mekke müşrikleri de Kur'an hak­
kında: "Bu ancak insan sözüdür." (Müddessir 25) di­
yorlardı. Bu gün ise "müftü, vaiz ve imam" yetiş­
tiren "İlahiyat Fakültesi"nde ders veren bir tefsir 
profesörü, aynı iddiada bulunuyor. 

Öztürk, Kur'an'ın Kelamullah olduğunu kabul et­
miyor olabilir, hatta Allah' a bile inanmıyor olabilir. 
Zira Allah-u Teala "Dileyen iman eder, dileyen in­
kar eder." (Kehf: 29) buyurmuş ve kullarına inkar etme 
özgürlüğü vermiştir. Ancak, ilahiyattaki hoca aday­
larına tefsir dersi veren birinin, "Kur'an'ın Allah 
Kelamı olmadığını" ispat etmeye çalışması büyük bir 
çelişkidir. İlmine ve mesleğine açıkça ihanettir. 

Öztürk'ün bu hezeyanlarını savunmak adına; "bir 
akademisyen kendi görüşünü savunamayacak mı?" 
diye başlayıp fikir özgürlüğünden dem vuranlar 
oldu. Bu özgürlükçü zevata göre, Müslümanların 
kırmızı çizgisi olan Kutsal Kitabına hakaret etmek, 
fikir özgürlüğü müdür? .. 

Kenar mahalle ağzıyla; "Kur'an'da yirmi üç sene 
Velid b. Muğire aşağı As b. Va'il yukarı deyip bü­
tün kadrajını Hicaz-Taif-Medine'ye sıkıştırmış ve 
insanlığa son söyleyeceği sözün çapı oradaki üç beş 
lavuk müşrik ... " Diyerek, Kur'an'ın olaylara dar bir 
çerçeveden bakan yetersiz bir kitap olduğu imasında 
bulunmak, fikir özgürlüğü kapsamına mı girmektedir? 

Cihanşümul bir dinin Kutsal Kitabı'ndan bahsederken, 
"son söyleyeceği sözün çapı" diyen çapsızların, kendile­
rince Kur'an' a bir çap belirleyip hakaretamiz sözler sarf 
etmeleri, akademik özgürlük alanına mı giriyor? .. 

Şu bilinmelidir ki; bu tür ilahiyatçıların, yedikleri her 
haltı akademik kılıf arkasına saklanarak söylemeleri, 
bu hezeyanlarını kesinlikle meşru kılmaz. İster ilim 
adamı, profesör veya akademisyen kim olursa olsun 
eğer mümin ise, Allah'ın kelamı hakkında; "benim 
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yapıyorum" diyerek, Kur'an hak­
kında bühtanda bulunamaz. Çünkü iman, öncelikle 
teslimiyet gerektirir, yoksa zaten mümin olamaz. O 
zaman, inanmadığı halde Kur'an hakkında konuşan 
oryantalistlerden farkı kalmaz. 

Müslüman bir ilim adamı ise, Kur'an'ı incelerken 
ona imanı bir edeple yaklaşır. Şayet anlayamadığı 

veya kafasına yatmayan bir yer olursa, hezeyanlar 
savurup zırvalamaz, bunu kendi acziyetine hamledip 
o konudaki ilmi yetersizliğine yorar. 

Imdnlı Bir ~ esı \'etışmesınin Önündeki 

Tarihselcilik kılıfıyla Kur'an hakkında şüphe 

tohumları eken bu tür ilahiyatçılar, genç beyinle­
re adeta kezzap dökerek zihinlerini bulandırmaya, 
Kur'an'a olan imanlarını zedeleyip inançlarını sars­
maya çalışmaktalar. 

Şimdilerde "Gençlik niçin ateizm ve deizme ka­
yıyor?" deniliyor. Bu tür yerli oryantalistleri dinle­
yen gençliğin muvahhid olacak hali yok ya, tabi ki 
ateist yada deist olacaklar. 

Aslında bu mesele, sadece Mustafa Öztürk mese­
lesi değil, bir zihniyet meselesidir. Görünüşe bakı­
lırsa bu durum ilahiyatlarda ne ilk ne de son olacak­
tır. Kur' an hakkında iman problemi yaşayan bu tür 
sözümona hocaların, İlfilıiyat Fakültesi gibi "hoca 
fabrikası" olması gereken kurumlarda ders verme­
leri, çok tehlikelidir ve imanlı bir nesil yetişmesinin 
önünde en büyük engeldir. 

Devlet yetkililerinin bu duruma bir an önce el at­
maları, Müslümanların Kutsal Kitabı hakkında heze­
yanlar savuran, vazifelerine ve ilmi emanete hıyanet 
eden bu tür kişileri bir an önce tespit edip görevlerin­
den el çektirmeleri gerekir. 

"Kur'an, lafzı ve manasıyla Allah Kelamı'dır" 
ve kıyamete kadar da hiç kimse onu tahrif edemeye­
cektir. Nitekim Rabbimiz şöyle buyurmuştur: 

"Hiç şüphe yok ki, Kur'an'ı Biz indirdik, onun 
koruyucusu da elbette Biziz" (Hicr: 9) 

Allah-u Teala "Kendisinde hiç şüphe yoktur" 
(Bakara:2) buyurduğu Kitabına şeksiz şüphesiz inan­
mak, cümlemize nasip eylesin. 

Fi emanillah! 
.. 
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H
elal ve haram etme yetkisi 
sadece Kendisine mahsus 
olan Allah-o Te'ala'ya 
hamd-ü senadan ve Al­

lah-o Te'ala'nın şeriatının hükümleri­
ni bizlere beyan eden Rasôlüllah (Sal­

lellôhu Aleyhi ve Sellem) ile Ehl-i Beyti'ne 
ve dinimizin hükümlerini bizlere tebliğ 
eden sahabe-i kiram hazaratına salat-ü 
selamdan sonra! 

Şu bilinsin ki; yaşamakta ol­
duğumuz şu günlerde İstanbul 
Sözleşmesi'nin iptali söz konusu 
olunca eşcinselliği savunan birta­
kım guruplar Rasôlüllah (Sallellôhu 

Aleyhi ve Sellem) Efendimiz'in Aişe An­
nemiz ile haşa çocuk yaşta evlendiği 
iftirasını ortaya atarak Müslümanları 
rahatsız etmeye çalıştılar. Tabi ki bu, 
ilk olarak onların ortaya attıkları bir if­
tira değildir. 

Evvelce bazı müsteşrik (özellikle dini 
konularda doğu dünyasının ilimlerini 
araştıran ve bahusus İslam ilimlerini in­
celeyen) kafirler de bu iftiraları dillen­
dirmişlerdir ki Avrupa'da Dozy denen 
kafir, Türkiye'de de evvelce müftülük 
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yapıp daha sonra mürted olan Turan 

Dursun kafiri bu konuyu gündeme 
getirmişlerdi. 

İşte biz şu anda tekrar hortlatıl­
maya çalışılan bu iftirayı geçen 
iki aydaki makalemizde bazı ilmi 
delillerle çürütmeye çalışmıştık. 

Bu konudaki üçüncü makalemiz 
olan bu yazımızda da diğer bazı 
delilleri serdedeceğiz. 

BEŞİNCİ DELiL 

Hazreti Aişe (Radıyallôhu Anhô) 

Validen1iz'in Rasfılüllah 
(Sallellôlw Aleyhi ve Scllem)den Önce 
Cübeyr ibnü Mut'ın1 ile Nişanlı 
Olması Rasfılüllah (Sallellahu 
Aleyhi ve Sellem) ile Evlilik 
Yaşının Büyük Olduğunu 

Kesinlikle İsbat Etmektedir 

Aişe (Radıyallôhu Te'ôlô Anhô)nın, Rasô­
lüllah(Sallellôhu Te 'ôlôAleyhiveSellem) ile iz­
divacı söz konusu olduğu günlerde Aişe 
(Radıyallôhu Te 'ôlô Anhô) Validemiz'in, 

Aylık ilim - J..ülrurı t Fi r Dergisi 



AHMET MAHMUT ÜNLÜ 

Mut'im ibnü Adiyy'in oğlu Cübeyr ile sözlü oluşu da Rasôlüllah (Sallellô.hu Te'ô.lô. 

Aleyhi ve Sellem) ile evlilik yaşının büyük olduğu kanaatini güçlendirmektedir. 

Burada ayrıca dikkat çeken husus, söz konusu teklifin, Havle bintü Hakim (Radıyal­
lô.hu Te 'ô.lô. Anhô.) gibi aile dışından birisi tarafından gündeme getirilmiş olmasıdır. 

Zira bu, Aişe (Radıyallô.hu Anhô.)nın, o gün evlilik çağına gelmiş ve evlendirilebilecek 
genç bir kız olduğunu açıkça ifade etmektedir. 

Mfüeber kaynaklarda zikredilen bu "Sözlülük hali"nin, İbnü Adiyy ailesi tarafından 
ve oğullarının din anlayışı değişir gerekçesiyle feshedildiği de bilinen bir gerçektir. 

lWuvacehe-i Şerife 

Nitekim Ahmed ibnü Hanbel (Rahimehullô.h)ın kendilerinden rivayette bulunduğu 
Ebô Seleme ve Yahya (Rahimehumellô.h) şöyle anlatmışlardır: 
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AHMET MAHMUT ÜNLÜ 

"Hadice (Radıyallahu Te'alô Anha) vefat 
ettiği zaman Osman ibnü Maz'fi.n'un 
hanımı Havle bintü Hakim (Radıyallahu 
Te 'ala Anhüma) gelerek: 'Ya Rasfi.lellah! 
Evlenmek istemez misin?' diye sorunca 
Rasfi.lüllah (Sallellahu Te 'ala Aleyhi ve Sellem): 

"Kiminle?" dedi. 

O: 'İstersen bakire, istersen dul(lardan 
biriyle).' diye cevap verince Rasfi.lüllah 
(Sallellahu Aleyhi ve Sellem): "Bakire olan 
kim?" diye sordu. 

Havle (Radıyallahu Anhii): 'Allah-o Azze 
ve Celle'nin yarattığı kulların sana en 
sevgilisi olan Ebfi. Bekr'in kızı Aişe.' 
deyince Rasfi.lüllah (Sallellahu Aleyhi ve 

Sellem): "Peki dul olan kim?" diye sor­
duğunda 'Sevde bintü Zem' a ki o sana 
iman etmiş ve anlattığın konularda sana 
tabi olmuş bir hanımdır.' dedi. 

Bunun üzerine Rasfi.lüllah (Sallellahu 

Te 'ala Aleyhi ve Sellem): 

"O halde git, o ikisine ben(im onlarla 
evlenmek istediğim)den bahset." bu­
yurdu. 

Bunun üzerine Havle (Radıyallahu Anha), 

Ebfi. Bekr (Radıyallahu Anh)ın evine gide­
rek eşine hitaben: 'Ey Ümmü Rfi.man! 
Allah-o Azze ve Celle size ne kadar ha­
yır ve bereket idhal (naslb) etti.' deyince, 
o: 'Neden bahsediyorsun?' dedi. 
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Havle (Radıyallahu Te'ala Anha) da: 'Rasfi.­
lüllah (Sallellahu Te'alô Aleyhi ve Sellem) Ai­
şe'yi kendisine nişanlamam için beni 
(size) gönderdi.' diye karşılık verdi. O 
zaman Ümmü Rfi.man: 'Bekle de Ebfi. 
Bekr gelsin.' dedi. 

Derken Ebfi. Bekr (Radıyallahu Anh) ge­
lince o: 'Ya Eba Bekr! Allah-o Azze ve 
Celle size ne kadar hayır ve bereket idhal 
(naslb) etti.' deyince, o: 'Neden bahsedi­
yorsun?' dedi. 

Havle (Radıyallahu Te 'alô Anha) da: 'Rasfi.­
lüllah (Sallellahu Te'ala Aleyhi ve Sellem) Ai­
şe'yi kendisine nişanlamam için beni 
(size) gönderdi.' diye cevap verdi. 

Bunun üzerine Ebfi. Bekr (Radıyallahu 

Anh): 'O kendisi için (eş olarak) uygun 
olur mu? O ancak onun kardeşinin kı­
zıdır.' deyince Havle (Radıyallahu Anhô) 

Rasfi.lüllah (Sallellahu Aleyhi ve Sellem)e dö­
nerek kendisine bu sözü anlattı. 

O zaman Rasfi.lüllah (Sallellahu Aleyhi ve 

Sellem): "Ona dön ve (benim ona şöyle 
dediğimi) söyle ki: 'Ben senin karde­
şinim, sen de benim İslam'da karde­
şimsin (soy bakımından kardeş değiliz, 
dolayısıyla) senin kızın(la evlenmem) 
benim için uygun (ve cfüz) olur." bu­
yurdu. 
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AHMET MAHMUT ÜNLÜ 

Bunları duyan Havle (Radıyalliihu Te'iilii Anhii), Ebô Bekr (Radıyalliihu Te'iilii Anh)a döne­
rek: 'Rasôlüllah (Sallelliihu Te'iilii Aleyhi ve Sellem)in bu sözünü kendisine nakletti. 

O zaman Ebô Bekr (RadıyalliihuAnh) kendisine: 'Sen biraz bekle.' diyerek çıkınca eşi 
Ümmü Rôman: 'Mut'ım ibnü Adiyy oğlu için Aişe'yi istemişti (Ebu Bekr de ona 
muvafakat etmişti). Vallahi Ebô Bekr bir söz verip de asla onu bozmuş değildir.' dedi. 

O sırada Ebô Bekr (RadıyalliihuAnh), Mut'ım ibnü Adiyy'in yanına girdi, yanında da 
hanımı Ümmü'l-Feta bulunuyordu. 

Kadın ona (babasına nisbet ile hitab ederek): 'Ey Ebô Kuhafe'nin oğlu! Oğlum 
senin kızınla evlenirse belki de sen bizim adamımızı yoldan çıkaracak ve bulundu­
ğun dine sokacaksın.' deyince Ebô Bekr (RadıyalliihuAnh), Mut'ım'e dönerek: 'Sen de 
böyle mi söylüyorsun?' dedi. O da: 'O böyle söylüyor.' dedi. 

Cennetü 'l-Bekf'in Osmanlı devrindeki hô.li 
(4. numaralı türbe içlerinde Aişe Annemizin de olduğu ezvô.c-ı tô.hirô.ta ô.ittir) 

Bunun üzerine Ebô Bekr (Radıyalliihu Te'iilii Anh) onun yanından süratle çıktığında 
Allah-u Azze ve Celle onun Mut'ım' e verdiği söz( e riayet etmeme hususunda) içini 
rahatsız eden hissi kendisinden tamamen gidermişti. 

Sonra dönüp Havle (Radıyalliihu Te'iilii Anhii)ya: 'Haydi sen bana Rasôlüllah (Sallelliihu 

Te'iilii Aleyhi ve Sellem)i çağır.' dedi. 

Akabinde Havle (Radıyalliihu Anhii) Rasulüllah (Sallelliihu Aleyhi ve Sellem)i çağırınca 

Ebu Bekr (Radıyalliihu Anh) kızı Aişe'yi Rasulüllah (Sallelliihu Aleyhi ve Sellem) ile evlen­
dir(mek üzere sözle)di." 

(Ahmed ibnü Hanbel, el-Müsned, rakam:25769, 421501-502; el-Heysemi, Mecma'u'z-zeviiid, ra­
kam:15786, 9122; et-Taberi, Tiirfhu'l-ümemi ve'l-mülfık, 31161-162) 

İşte sahih kaynaklarda zikredilen bu rivayet Aişe (Radıyalliihu Anhii)Ilın Rasfilüllah 
(Sallelliihu Aleyhi ve Sellem)den önce Mut'ım ibnü Adiyy'in oğlu Cübeyr ile nişanlı ol­
duğu hususunda kesin bir delil teşkil etmektedir. 

.~ı,lık İlim - Kültür ı•e Fikir Dergisi LALEGÜL DERGİSİ ! OCAK 2021 - SAYI 95 .Q7 



AHMET MAHMUT ÜNLÜ 

Burada akla, İbnü Adiyy ailesinin, 
oğullarının putlara tapma anlayışını de­
ğiştireceklerinden endişe ettikleri halde 
Ebu Bekr (Radıyallahu Te'alô Anh) ailesiyle 
böyle bir akdi niye ve ne zaman yaptık­
ları sorusu gelmektedir. 

Bunun en makG.l cevabı; söz konusu ak­
din, ya risaletten önce veya İslam' ın açık­
tan tebliğinin başlamadığı ilk beş altı yılda 
gerçekleşmiş olduğu şeklindedir ki her iki 
durumda da Aişe (RadıyallahuAnhô)mn, Rasu­
lüllah (Sal/el/ahu Aleyhi ve Sellem)in peygam­
berliğinin dördüncü senesinde dünyaya 
gelmiş olma ihtimali söz konusu olamaz. 

1 

Hatta bu durum, A~Şe (Radıyallahu Anha) 

nın sanıldığından da erken tarihlerde 
dünyaya gelmiş olduğu görüşünü güç­
lendirmektedir. 

Bu kararın, açıktan tebliğe başlandığı 
dönemde alınmış olma ihtimali nazara 
alınacak olursa bile bu tarih, Ömer (Ra­

dıyallahu Anh)ın Müslüman olduktan son­
ra "Bugünden sonra Allah'a gizli ibadet 
edilmeyecek." şeklindeki cesur beyanı 
akabinde Erkam'ın evinden çıkış gün­
leri olan bi 'setin 6. senesine denk gelir. 

(İbnü Kesir, es-Sfretü'n-Nebeviyye, 41442; Ebu 
Nu'aym, Hılyetü'l evliya, 1175) 

Bu Delillerden Kesinlikle 
Çıkan Netice 

a) Bu başlık altında zikrettiğimiz delil 
yani Aişe (Radıyallahu Anha)nın Rasfilüllah 
(Sal/el/ahu Aleyhi ve Sellem) ile nişanlanmadan 
önce Cübeyr ibnü Mut'ım ile nişanlı 
olduğu şeklinde Ahmed ibnü Hanbel 
(Rahimehullah)ın "el-Müsned"i gibi sahih 
kaynaklarda geçen husus onun en azın­
dan bi 'setin 6. senesinde nişanlanacak 
yaşta bir kız olduğunu açıkça ifade eder. 
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b) Aksini düşündüğümüzde yani Aişe 
(Radıyallahu Te 'alô Anhô) Validemiz'in 
bi' setin 4. yılında doğmuş olduğunu ka­
bG.l ettiğimizde, sözlendiği dönem itiba­
rıyla Aişe (R<!d_ıyallahu Anha) Validemiz'in 
henüz dünyaya gelmediğini veya kun­
dakta bebek olduğunu kabullenmek icab 
edecektir ki bu durumda, söz konusu 
akitten bahsetmenin de imkanı yoktur. 

c) Öyleyse Aişe (Radıyallahu Te'ala Anha) 

ile Cübeyr (Radıyallahu Te'ala Anh) arasın­

da akdedilen sözün bozulduğu tarihlerde 
Aişe (Radıyallahu Anha)nın, en azından yedi 
veya sekiz yaşında olduğunu kabullen­
memiz gerekir ki bu da onun, takriben 
bi' setten 5 sene kadar önce dünyaya gel­
miş olduğunu göstermektedir. 

d) Hicret, bi'setin 13. senesinde vuku bu­
lup, Rasiilüllah (Sal/el/ahu Aleyhi ve Sellem) ile 
Aişe (Radıyallahu Anhô)nın evlenmesinin de 
Hicret'in 2. senesinde meydana gelen Be­
dir Gazvesi'nden sonra Şevval ayında vaki 
olduğu sahih kaynaklarda (İbnü Kesir, es-Si re­

tü 'n-Nebeviyye, 21342) zikredildiğine göre; bü­
tün bu deliller muvacehesinde Afşe (Radı­
yallahu Anha)mn evlilik yaşının 19'u geçkin 
olduğu hakikati sabit olmuştur. 

ALTINCI DELIL 

Fatıme (Radıyallôhu Anhô) 

Validemiz ile Arasındaki Yaş 
Farkı Rasfilüllah (Sallellôhu Aleyhi 

ve Sellem) ile Evlilik Yaşı Hakkında 
Kesin Bir İlim İfade Etmektedir 

Hadis ilminde emiru'l-mü'minin ka­
bG.l edilen İbnü Hacer el-Askalani (Ra­

himehullah) "el-İsiibe" isimli eserinde şu 
malumatı zikretmiştir: 

lrlıkllim li.ültürı·< I kir ne -gısı 
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"Ffıtıme(RadıyallôhuAnhô) Ka'be'nin bina edildiği sene (bi'setten beş önce) doğmuş­
tu ki o zaman Nebi (Sallellôhu Aleyhi ve Sellem) 35 yaşında idi. Ffıtıme (Radıyallôhu Anhô) 

ise Aişe (Radıyallôhu Anhô) dan beş yaş büyüktür." (İbnü Hacer el-'Askalani, el-İsôbe fi temyf­
zi's-sahôbe, 81263) 

Bu Rivayetten Kesinlikle Çıkan Netice 

a) "Sahihu'l-Buhii.ri"yi şerh eden İbnü Hacer'in irad ettiği bu rivayete göre Ffıtı­
me (Radıyallôhu Anhô) doğduğunda RasiHüllfıh (Sallellôhu Aleyhi ve Sellem) 35 yaşındaydı. 

b) Buna göre; ondan beş yaş küçük olan Aişe (Radıyallôhu Anhô) Rasiilüllfıh (Sallellôhu 

Aleyhi ve Sellem) 40 yaşındayken doğmuştur. 

İşte bu da Rasfilüllah (Sallellôhu Aleyhi ve Sellem)e vahyin inmeye başladığı bi' set (peygam­
berlik) dönemine denk gelmektedir. 

c) Hicret, bi'setten on üç sene sonra olduğuna göre Aişe (Radıyallôhu Anhô)nın o dö­
nemdeki yaşı en azından on üçtü. 

d) Rasiilüllfıh (Sallellôhu Aley hi ve Sellem) ile evlenmesi hicretin ikinci senesi Şevval 
ayında vuku bulduğuna göre evlilik yaşı en az on beştir. 

Günümüzde Cennetü 'l-Bekf ' 

YEDİNCİ DELiL 

Aişe (Radıyallôhu Anhô) Validemiz'in Vefat Yaşıyla İlgili 
Rivayetler de Konumuz Açısından Fikir Vermektedir 

Hazreti Aişe (Radıyallôhu Anhô) Vfılidemiz'in vefat tarihi konusunda gelen farklı 
rivayetler de evlilik yaşının büyük olduğu kanaatini güçlendirmektedir. Zira onun 
vefatının hicri 58 senesinde vuku bulduğunu muhaddisler ve siyer erbabı zikretmiş­
lerdir. (İbnü 'Abdilberr, el-İstf 'ôb, 411885; el-Mizzi, Tehzfbü 'l-kemôl, 351235; İbnü Sa'd, et-Tabeköt, 
8180; et-Taberani, el-Mu 'cemü ' /-kebir, rakam: 71, 23128) 

Bunun yanı sıra büyük muhaddis İbnü Abdilberr (Rahimehullôh)ın tahric ettiği riva­
yetlerde: 

a) Aişe (Radıyallôhu Anhô) Validemiz'in vefat ettiği gecenin salı gecesi olduğu, 
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b) Vefat tarihinin, Ramazan ayının on 
yedinci gecesine denk geldiği, 

c) Vasiyeti üzerine vitir namazından 
sonra Cennetti' 1-Baki' a geceleyin defne­
dildiği, 

d) Yine vasiyeti gereği namazını Ebu 
Hureyre (Radıyallahu Anh)ın kıldırdığı, 

e) Mezarına da ablası Esma (Radıyallahu 
Anha)Ilın iki oğlu Abdullah ibnü'z-Zü­
beyr ile 'Urve ibnü'z-Zübeyr (Radıyalla­
hu Anhüma) ve kardeşi Muhammed ibnü 
Ehi Bekr (Radıyallahu Anhüma)nın iki oğlu 
Kasım ibnü Muhammed ve Abdullah 
ibnü Muhammed (Radıyallahu Anhüma) ile 
diğer kardeşi Abdurrahman ibnü Ehi 
Bekr (Radıyallahu Anhüma)nın oğlu Ab­
dullah ibnü Abdirrahman (Radıyallahu 

Anhüma)Ilın indirdiği gibi detayların bu­
lunması diğerlerine nispetle bu bilginin 
daha güçlü olduğu izlenimi vermektedir. 
(İbnü 'Abdilberr, e/-İstl'ab, 411885) 

' Bu Rivayetten Kesinlikle 
' Çıkan Netice 
1 

a) Aişe (Radıyallahu Anha)nın vefat tarihi 
hicri 58 olduğuna göre; onun Rasulüllah 
(Sal/el/ahu Aleyhi ve Sellem)in irtihalinden son­
ra 48 sene yaşadığı meydana çıkmıştır. 

b) Kendisi ile ablası Esma (Radıyallahu 
Anh)ın arasındaki yaş farkı 10 olup Esma 
(Radıyallahu Anhô)mn hicrette 27 yaşında 
olduğu sabit olduğuna göre Aişe (Radı­
yallahu Anha)nın bi' setten dört sene önce 
doğmuş olduğu sabit olmuştur. 

(el-Beyhaki, es-Süne nü '/-Kübra, rakam: 12147, 
61335; İbnü Mendeh, Ma 'rifetü 's-Sahôbe, sh:982; 
İbnü 'Asakir, Tarlhu Medl neti Dimeşk, ra­
kam:9294, 6918, 10; en-Nevevi, Tehzlbü '/-esma 
ve'l-lüğat, 21329; İbnü'l-Esir, Üsdü'l-ğabe, ra­
kam:6705, 717) 
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c) Bu durumda hicretten öncesi ile 
sonrasında yaşadığı seneler toplanarak 
hesap edildiğinde Aişe (Radıyallahu Te 'ala 

Anha)nın vefat yaşı (17+58=75) olarak 
sabit olmuştur. 

d) Bu hesaba göre yaşadığı 75 senelik 
ömürden Rasulüllah (Sal/el/ahu Aleyhi ve 
Sellem)in irtihalinden sonraki 48 yılı düş­
tüğümüzde 27, ondan da Rasulüllah (Sal­

/el/ahu Aleyhi ve Sellem) ile birlikte yaşadığı 
9 yılı düştüğümüzde 18 kalmaktadır ki 
bu da evlendiği gün Aişe (Radıyallahu Anhô) 

nın yaşının 18 olduğunu kesin bir hesap 
olarak bize vermektedir. 

SEKİZİNCİ DELİL 

Uhud'da Cephede Olması Gibi 
Farklı Hususiyetleri 

Yukarıdaki bilgilere ilave olarak, Aişe 
(Radıyallahu Anha)nın erkek çocukların bile 
yoldan geri çevrildiği Uhud günü cephe­
de oluşu. (el-Buhari, es-Sahih, rakam:2880, 4133) 

a) İlmi meselelerdeki derinliği, 

b) İfk Hadisesi karşısında ortaya koy­
muş olduğu olgun tavır ve beyanları, 

c) Hicret ve sonrasında yaşanan geliş­
melere detaylarıyla birlikte vukilfiyeti, 

d) Medine'ye intikal ettikten sonra ev­
lilik işinin, bizzat babası Ebu Bekr (Ra­

dıyallahu Anh)ın gündeme getirmesiyle ve 
mehir takdirinden sonra gerçekleşmiş ol­
ması ( et-Taberani, el-Mu 'cemü '/-kebir, rakam:60, 
23124; İbnü 'Abdilberr, el-İstl'ab, 411937; İbnü 

Sa'd, et-Tabekötü '/-kübra,, 8162), 

e) O dönemde nazil olan Nisa Silre­
si'nin 6. ayetinde evlilik yaşıyla ilgili 
olarak rüşd (olgunluk) şartının getirilmiş 
olması, 
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f) Onun yaşı ve evliliğiyle ilgili olarak nakledilen rivayetlerin "Hicretten bir buçuk, 
iki veya üç sene önce", "Hadice (RadıyallôhuAnhô) Validemiz'in vefat ettiği sene veya 
vefatından üç sene sonra", "Hicretten yedi, sekiz ay sonra", "Hicretin ilk senesi" 
veya "Hicretin ikinci senesi Bedr'in akabinde" şeklinde farklılık arz etmesi yönüyle 
kesinlik ifade etmiyor oluşu (bu rivôyetler için bkz. el-Buhari, es-Sahih, rakam:3896, 5156; Müs­

lim, es-Sahih, rakam:1422, 211039; İbnü 'Abdilberr, İstl'ôb, 411881), 

g) O günün toplumlarında doğum ve ölüm tarihlerinin bugünkü kadar net tespit 
edilemiyor oluşu gibi bilgiler üzerinde de durulabilir. 

Ancak netice değişmemekte ve bunların hepsi, Aişe (Radıyallôhu Anhô) Validemiz'in 
risaletten önce dünyaya geldiği, on dört veya on beş yaşlarındayken nişanlandığı ve 
on yedi veya on sekiz yaşlarındayken de Rasfi.lüllah (Sallellôhu Aleyhi ve Sellem) ile ev­
lendiği şeklindeki kanaati kuvvetlendirmektedir. 

Cennetü 'l-Bekf'de, 
Aişe Annemiz 
ile Efendimiz 

(Sa/le/lôhu Aleyhi 
ve Se/lem)in diğer 
eşlerinin medfun 
bulunduğu yer 

Yaşının daha küçük olduğu ile ilgili Aişe annemizden nakledilen rivayetler ise 
(el-Buhari, es-Sahih, Menôkıbü'/-Ensôr:20; Müslim, es-Sahih, en-Nikôh:71; Fedôilü's-Sahôbe:74; Ebu 
Davfid, es-Sünen, e/-Edeb:55; İbnü Mace, es-Sünen, en-Nikôh:13; en-Nesai, es-Sünen, en-Nikôh:78; 

ed-Darimi, es-Sünen, en-Nikôh:56), onun evlilik yaşıyla ilgili kanaatin oluşmasında bugüne 
kadar en önemli amil olagelmiştir. 

Lakin o rivayetler ile geride zikrettiğimiz delillerin arasını cemeden alimler: "Aişe (Radı­
yallôhu Anhô) Validemiz kendi bedeninin zalf ve nahlf olduğundan kinaye olarak: 'O kadar 
zayıftım ki ben on sekiz yaşında iken dokuz yaşında bir kız çocuğu benim kadar büyük 
görünebilirdi, yani o görünümde bir kız idim' şek-linde beyanda bulundu." demişlerdir. 
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Hazreti Aişe Validemiz'in, fiziki du­
rumu itibarıyla zayıf bir bünyeye sahip 
olduğu bilgisi de bu yorumu güçlendir­
mektedir. 

Zira o, fiziki şartlardan çabuk etkile­
nen ve yaşıtlarına göre kendini daha kü­
çük gösteren bir beden taşıyordu; Me­
dine'ye hicret sırasında hastalandığı, 

annesi tarafından özel ilgi gösterilerek 
iyileştirilmeye çalışıldığı da sahih kay­
naklarda zikredilmiştir. (el-Buharı, es-Sahih, 
rakam:3894, 5155; Müslim, es-Sahih, rakam: 1422, 
211038; İbnü Mace, es-Sünen, rakam:1876, 11603) 

Zaten İfk Hadisesi'ne sebep olan Beni 
Mustalik gazvesinde (kadınların binmesi 
için devenin sırtına konan) hevdec (ufak 
mahfel) içinde sanılarak boş hevdecin 
devenin üstüne konup yola çıkılması 

nedeniyle Aişe (Radıyallahu Anha) Valide­
miz'in mola verilen yerde bırakılmış ol­
ması onun ne kadar zayıf olduğunun en 
büyük delllidir ki bu rivayeti "Buhô.ri" 
dahil bütün kaynaklar zikretmiştir. (el­
Buhari, es-Sahih, rakam:2661 , 31173; 4141, 51116; 
4750, 61101; Müslim, es-Sahih, rakam:2770, 
412129; İbnü Hişam, es-Slre, 21297) 

İşte bütün bu anlatılanlar Aişe (Radıyal­
lahu Anha) Validemiz'in zalf ve nahif bir 
fiziki yapıya sahip olduğu konusunda 
nas teşkil etmesi itibarıyla evlilik döne­
minde yaşını gösteren bir bünyede olma­
dığı görüşünü desteklemektedir. 

Son söz olarak şunu söyleyebiliriz ki; 
evlilik döneminde Aişe (Radıyallahu Anha) 

Validemiz'in yaşı on beş - on altıdan 
aşağı olmayıp bu konudaki rivayetler on 
dokuza kadar gitmektedir. 

Lakin günümüzde bu bilgileri değer­
lendirip ihtimal hesabı yapan bazı insan­
lar, Aişe (Radıyallahu Anha) Validemiz'in 
evlendiği günkü yaşının yirmi iki, yir-
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mi üç, yirmi dört veya yirmi sekiz olma 
ihtimalinin de bulunduğu sonucuna git­
mektedirler ki, on dokuzdan yukarı olan 
bu görüşler herhangi bir mesnede dayan­
madığı için biz bu türlü yorumlara iltifat 
etmedik. 

Bizim bu risaleyi telif gayemiz Müs­
lümanları, özellikle gençleri Kainatın 

Efendisi'nden soğutmaya çalışmak için 
ortaya atılan iftiralardan Rasfilüllah (Sal­

lellahu Aleyhi ve Sel/em)in ve Aişe (Radıyallahu 
Anha) Validemiz'in nezih sahalarını beri 
kılarak Müslümanların itikad ve muhab­
betlerini taze tutmaktır. 

Zaten ezelde şekavetle damgalanmış 

olan nasipsizlerin bu gibi ilmi yazıları 
okuyarak hidayete ermeleri düşünüle­

mez. 

Ezelden kendileri hakkında saadet ka­
rarı geçenleri de hiçbir hezeyan şüpheye 
düşüremez. Zira Allah-u Te'ala'nın sap­
tırdığını kimse hidayet edemez. O' nun 
hidayet buyurduğu kimseleri de kimse 
dalalete sevkedemez. 

Allah-u Te'ala cümlemize hakkı hak 
bilip ona ittiba edebilmeyi, batılı da batıl 
bilip ondan ictinab edebilmeyi naslb ey­
lesin. 

Ayaklarımızı ve kalplerimizi hidayet 
üzere sabit eylesin ve günbegün Rasfi­
lüllah (Sal/el/ahu Aleyhi ve Sellem) hakkında 

muhabbetimizi müzdad eyleyerek neti­
cede şefaatine nail eylesin. 

Allah-u Te'ala Rasfilüllah (Sal/al/ahu 

Aleyhi ve Sellem)e, Ehl-i Beyti'ne, ezva­
c-i tahiratına ve hassaten en sevdiği eşi 
Aişe-i Sıddika (Radıyallahu Anha) Valide­
miz' e salat-Ü selam eylesin 

Amin! Ya Mu'in! 
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Rahman ve Rahim olan Allah-u Teala'nın adıyla! Bü­
tün hamdler Allah-u Azimüşşan'a aittir. Sonsuz salat 
ve selamlar da O'nun Habibi olan Muhammed Mus­

tafa (Sallellôhu Aleyhi ve Sellem)e, Ehl-i Beyti'ne ve sahabesinin 
üzerine olsun. Amin! 

Adamlar o kadar ileri gidiyor ki mezhep, icma, sünnet der­

ken Kur'an'ı da sorgulamaya başladılar. Bu davranışları ve 
cüretleri adeta duyanları şaşkına çeviriyor. Kur'an'ı sorgu­
layıp muhtevasının bazı ayetlerinin Allah kelamı olmayabi­

leceği, Hazreti Muhammed (Sallellôhu Aley hi ve Sellem)in geçmiş 

kitaplardan ve kıssalardan istifade ederek iktibas eylediği­
ni söyleyecek kadar Din-i Mübin-i İslam'ı ve Kur'an'ı ta'n 
edebiliyorlar. 

Sözde din profesörü olduklarını ve adeta ilmi sahada emsal 
ve akran kabul etmediklerini ve acziyetleriyle birlikte tekeb­

bürlerini izhar ettikleri aşikardır. Yazıklar olsun! 

Bu işin akıbetinin "İmansız ahirete gitmek" olduğunu "Em­

sallerinin gidişinden" ibret alıp anlamaları gerekmez mi?! 

Mezhepleri reddetmekle başlayan, icmayı kabul etmemek­
le devam eden Sünnet-i RasUl'ü ta'n etmekten sonra şimdi 
de her kelimesi mütevatir olan Kur' an-ı Kerim'i sorgulama 

cehaletine düşmektedirler. Bunun için deist olmaya gerek 
yoktur. Doğrudan Ebu Cehil gibi müşrik olmak ebedi cehen­

neme gitmek için daha kestirme bir yoldur. Yoksa bu insan­

lar ahiret hayatına, cennet ve cehenneme inanmıyorlar mı?! 



Kur'an ayetlerinin bir kısmı Allah ke­
lamı olmayabiliyorsa, o taktirde ahireti 
haber veren ayetlerin de böyle olması 
mümkün olmaz mı?! Korkarım bunların 
cüretleri ahireti inkar etmekten kaynak­
lanmaktadır. Bu iş için kollarını sıvaz­
layıp dernek kuracak kadar ve bu işin 
araştırmasını yapacak kadar Allah kor­
kusundan uzaktırlar. 

Bazı kademelere gelebilmekle kendi­
lerini "la yüs'el" makamına, istedikle­
rini konuşma, dilediklerini beyan etme 
hakkına sahip olduklarına ve şöhretleri­
nin çok yerlerde neşvü nema bulduğuna 
kanaat etmiş olmalarındandır ki bu ka­
dar ileri gidebilmektedirler. Bunlar gibi 
düşünen, bunlar gibi mücadele eden ve 
İslam'ı oyuncak zanneden nice küstah­
lar ölümlerinde cenazelerinin otuz-kırk 
kişiyle kaldırıldığını düşünüp ibret alsa­
lar ya ... 

Yüce peygamberimizi müfteri olmak­
la, olmayanı varmış gibi uydurmakla, 
peygamberliğini ispat edebilmek için 
oradan buradan iktibas etmekle suçla­
maktan daha büyük rezalet olabilir mi?! 

Avrupa' da Hazreti Muhammed (Sallellô­

hu Aleyhi ve Sellem) Efendimizi aşağılamak 
suretiyle ona hakaret edenlerden bu kişi­
lerin ne farkı vardır söylermisiniz? ! 

Yüce Kitabımız Kur'an-ı Keıim'in 

A'raf Suresi 37. ve Hud Suresi 18. ayet­
lerinde şöyle buyrulmaktadır: 
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"Kim, Allah' a karşı yalan uyduran veya 
onun ayetlerini yalanlayanlardan daha 
zalimdir?! İşte onlara kitaptan (kendileri 
için yazılmış ömür ve rızıklardan) payla­
rı erişir. Sonunda kendilerine melek elçi­
lerimiz, canlarını almak için geldiğinde 
'Hani Allah'ı bırakıp tapınmakta oldu­
ğunuz şeyler nerede?!' derler. Onlar da: 
'Bizi yüzüstü bırakıp kayboldular' derler 
ve kafir olduklarına dair kendi aleyhleri­
ne şahitlik ederler." A 'rôf Suresi (37) 
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"Kim Allah' a karşı yalan uydurandan 
daha zalimdir?! İşte bunlar, Rablerine 
arz edilecekler ve şahitler de: 'Rableri­
ne karşı yalan söyleyenler işte bunlardır' 
diyeceklerdir. Biliniz ki, Allah'ın laneti 
zalimler üzerinedir." Hud Suresi (18) 

Bu ayet-i celilelerde ifade edilmektedir 
ki Allah kelamı olmadığı halde oradan 
buradan topladığı ve kendi yorumlarıyla 
yorumladığı ayet diye sunduğu beyanlar, 
eğer Allah kelamı değilse yüce peygam­
berimiz haşa Allah' a iftira etmiş olmu­
yor mu?! O taktirde size göre en büyük 
zalim ve Allah'ın lanetine müstahak ol­
duğunu kabul etmiş olmuyor musunuz?! 
Bir peygamber Allah' ın buyurmadığı­
nı Allah "Bana vahyetti" diye buyurup 
getirmesi bir sahtekarlık değil midir?! 
Haşa binlerce haşa ... 
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DiNiTAHLİL 

Bizim inandığımız o nezih peygamber 
için; Allah'a iftira etmek şöyle dursun in­
sanlara yalan söylemesi veya sehven de 
olsa yalan üzere ısrar etmesi düşünüleme­
yen hatta hayal edilebilmesi bile mümkün 
olmayan bir hakikat değil midir?! 

Kendilerini dev aynasında gören bu in­
sanların ne denli cahil olduklarını anla­
mıyor değiliz elbette. 

Yüce Allah (Celle Celalühu) Enbiya Sure­
si 107. ve Ahzab Suresi 45. ve 46. ayet­
lerinde şöyle buyuruyor: 

~ -l\.Jı L_;.. / :Jı iJ~ ·l tI/ 
~ / .) / .) .) 

"(Ey Muhammed!) Seni ancak alemle­
re rahmet olarak gönderdik." Enbiya Suresi 
(107) 

ı ~ /, / ı~u iJıj_;, ·ı Gı t ~ıı ı ~~ı L.J-
~ .J / .) / ı...s-':"""' ~ " 

" / 

~1~ ~I ~1 ~l~j ~ f o ~ l~fj 
~ ~ 

1 ·' l>-1 / / r::"i'° . ~.) 

"Ey Peygamber! Biz seni bir şahit, bir 
müjdeleyici, bir uyarıcı; Allah'ın izniyle 
kendi yoluna çağıran bir davetçi ve ay­
dınlatıcı bir kandil olarak gönderdik." 
Ahzab Suresi ( 45-46) 

Yüce Kur'an-ı Ker1m'in ayetlerinde 
beyan edildiği üzere; kainat peygamberi 
olan Hazreti Muhammed Mustafa (Sallel­

lahu Aleyhi ve Sellem) ondan bundan dilene­
rek mi kitap oluşturmuştur?! 

Hazreti Muhammed (Sallellahu Aleyhi ve 

Sellem) vahyin muhatabı değil midir?! 

Bilemediğini bilmesi için tebliğ edil­
mesi gerekeni tebliğ etmek için Allah'ın 
vahyi yeterli değil midir?! 

Yoksa Cenab-ı Hak "Habibim" diye ta­
bir ettiği sevgilisine hakkı beyan etmek­
ten cimrilik mi yapmıştır?! 
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Ne var ki Hazreti Kur' an birçok ayet­
lerinde "Biz size Kur' an' ı, daha önce 
indirilen kitabı tasdik eder olduğu halde 
indirdik." buyruluyor. 

Bu buyruktan anlaşılır ki Hazreti Mu­
hammed (Sallellahu Aleyhi ve Sellem)e indiri­
len kitap elbette ki daha önce indirilen 
kitapların nesh edilen ayetlerin dışındaki 
ayetlerin tasdik edildiği apaçıktır. 

Hele hele iman ve itikat ile alakalı 

ayetlerin geçmiş peygamberlerin kitap­
larında ve sahifelerinde aynen mezkur­
dur. İtikat ve kıssaları beyan hususunda 
kitap ve sahifelerin çelişmesi asla müm­
kün değildir. Bu da bütün peygamberle­
rin tevhid hakikatini beyan etmek için 
gönderildiğini bildirmektedir. 

İncil' de meleklerin varlığına inanmak 
farz ise Kur'an'da da buna inanmak 
farzdır. 

Tevrat'ta Yusuf (Aleyhisselôm)ın kıssası 

nasıl anlatılıyor ise Kur'an-ı Ker1m'de 
de aynen anlatılması kaçınılmazdır. 

Çünkü haber ve kıssalar tarihi vakalar 
nasılsa öyle devam eder. Keza itikat da 
böyledir. Diğer peygamberlere gönde­
rilen sahifeler ve bu sahifelerde beyan 
edilen cennet, cehennem ve ahiretle ilgi­
li haberlerin de kitaplar arasında değişik 
olması mümkün değildir. 

Bütün bunları bildikten sonra yüce pey­
gamberimize indirilen Kur'an'ın bazı 

ayetlerinin Tevrat ve İncil' e ve onların 
bazı ayetlerine tevafuk etmesi tabiidir. 

İlmi ile mağrur olan, makamı ile te­
kebbür eden ve kendini bir nimetten sa­
yan zavallıların hidayetleri için Cenab-ı 
Hakk'a dua etmekten başka yapacak bir 
şey yoktur. Vesselam ... 
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• Bela insanı düzeltmez. Öyleyse: (Ya 
Rabbi!) "Bela ver" değil, "Hidayet ver" 
diyeceğiz. 

• Alnımızı yere sürelim (secde edelim): 
"Ya Rabbi! Sana güzel kulluk yapmayı 
nasip et" diye yalvaralım. 

• Bazı insanlar şer ile dua ederler. "Ka­
fan kopsun, bacağın kırılsın, Allah gözü­
nü kör etsin" der. 

Halbuki: "Ya Rabbi! Sen bu çocuğun 
zekasını aç, salih amel ver, hüsn-ü hati­
me ver, gözlerini aç, sıhhat ver" dese ya! 
Bu (bedduacı) insan delidir, deli. Mutla­
ka hayır ile dua edilmeli. 



• Efendi Babam (Kuddise Sirruhu)yu 

hapse koymuşlardı. Mahkum olan siya­
silerden biri geldi. "Mücteba (seçilmiş) 
nedir?" dedi. "Neden sordun?" buyur­
du. O da: "Rüyamda sizin için: 'Bu zat 
müctebadır, duasını al iyi olur.' dedi­
ler." dedi. 

Efendi Babam (Kuddise Sirruhu): "Al­
lah (Celle Celiilühu)ye secde etmeyene ben 
dua etmem" buyurunca, o adam namaz 
kılacağına söz verdi, o da dua etti. 

• Dünyaya meyledene ilaç yok. Din­
liyorsunuz değil mi?! İşte Büyük Şeyh 
Efendi Mustafa İsmet Garibullah 
(Kuddise Sirruhu) "Risii.le-i Kudsiyye"­
sinde bunları anlatıyor. Tevbe edersen 
Mevla Teala kabul ediyor. Tevbe et­
mezsen bir şey yok. 

• Dünyaya meyledene ilaç yok. Kan­
sere ilaç var, ona yok, öyle bir hastalık. 

• Ya dünya harap olacak, ya din. Han­
gisine razısın? 

• Bir şey ki elden çıkacak, ondan ne 
çıkar?! Dünya işte! Dolmabahçe Sara­
yı'nda yaşasan ne çıkar?! 

• Dünyanın hiçbir şeyine özen göster­
meyelim. İnsanı küçük eder. 

• Kavuşmak için Mevla'ya, vur tek­
meyi dünyaya. 

• Ya Rabbi! Bu dünyayı bize sağir, 
ahireti kebir, Seni de ekber göster. 

• Yarın ben cehennemde isem, bugün 
bütün dünya benim olsa ne yapayım?! 

• Dünya işleri düzene giren kimsenin, 
ahiret işleri düzensiz olur ve bu yüzden 
her iki hayatı da asla iyi olmaz. 

• Toprağın altı olan kabir; ya cennet 
bahçelerinden bir bahçe ya da cehen­
nem çukurlarından bir çukurdur. Bu 
toprağın üzerinde edepli gezmelidir. 

• Ders vermek için içeri (talebenin 
yanına) giren biri, (büyük) hoca olmasa 
bile yüksek biridir. Adaba uymak için 
ayağa kalkmalıyız. 

• Bandırma'da bir hanım, çarşaf hak­
kında çok cihat yaptı. Oğlunu evlen­
dirdi, bana: "Düğüne geleceksin" dedi. 
Mahmud nasıl gitmesin?! Uzaklara gi­
demiyorum ama böyle uzağa gidilir. Siz 
de benim gibi yapın. 

• (İdrar yaparken) büyük insanların 
olduğu tarafa dönme. 

• Birbirinizin yüzünüze baksanız, mu­
habbet etseniz ne güzel olur. Bak ben 
bir fursat bulsam geliyorum size. 

• Karınca bacağı kadar ekmek atma­
yın. Bu bizi helak eder. 

• Kimin düşündüğü ile söylediği bir 
olursa, işte doğru insan odur. 

• Sohbetten önceki ve sonraki haller 
değişik olursa istifade edilmiş demektir. 

• Efendi Babam (Kuddise Sirruhu) şöyle 

buyururdu: "Üzerinizde bir bit yakala­
sanız, onu ateşe atmayın, kaynar suya 
da atmayın, ancak ezebilirsiniz." 

(Mahmud Efendi Hazretleri 'nden Duyulan Hik­
metli Sözler, sh:121, 124, 131) 



REDDİYE 

MUSA CARULLAH AFETİ VE 
•• 

MEHMET GORMEZ -3-
(Mehmet Görmez Tarafından Eserleri Yayınlanan Musa 

carullah'a Ait KitaDlardaki Hezeyanlar J 

DR. AHMET GELİŞGEN Din İşleri Yüksek Kurulu Uzmanı '// /, //;;J;;// / / /, /, 

Bir önceki yazıdaki "MUSA CARULLAH'IN FİKİRLE­
RİNDEN ÖRNEKLER" başlığından devam ediyoruz ... 
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Mehmet Görmez'in. Carullah'tan getirdi­
ği bu görüşleri pekiştirme maksadıyla bizzat 
kendisinin söyledikleri ise kanımızı don­
duracak kadar vahimdir. Şöyle ki: 

"Carullah 'ın kelami mezhepleri hafife al­
ması, onların tartışma usullerine, en çirkin 
taassub yollarına sülük ederek Müslüman­
ların imanlarını çocuk oyuncağı gibi hafi­
fe olmalarındandır. Kelamcıların ındf tefsir 
ve yorumları, ekseriyetle kitap ve sünnet 
gafietleri, Kur' an 'ın açıklamaları ile iktifa 
eden Musa Carullah 'a cesaret vermiştir. ... 5 

Evet bunları, Hadis Profesörü ve (sabık) 
D İB Başkanı Mehmet Görmez söylüyor ... 
Ne söylüyor? Şunları söylüyor: 

"Kelam mezheplerimiz (kelamcılarımız), 
en çirkin taassub yollarına koyulmuşlar. 

r fl< 

REDDİYE 

Müslümanların imanlarını çocuk oyuncağı 
gibi hafife almışlar. ınd1/keyfi tefsir ve yo­
rumlar yapmışlar. kitap ve sünnet'te gaflet 
etmişler (!)" Haşa lillah diyoruz! 

Mehmet Görmez'in tenkide konu ettiği ke­
lam mezhepleri Selefiyye (Sahabe, Tabifin, 
Tebeu't-Tabi!n ki ilk Hanefiler, ilk Şafiil­

ler, ve ilk Hanbeliler selefidir. Dört mezhep 
imamının hepsi selefidir)6, Maturidiye ve 
Eş'ariye'dir. 

MG.tezile ve benzerlerine fazlaca diyecekleri 
bir şey olduğunu sanmıyoruz. Şu kadar var ki 
Mutezile ve benzeri kelam mezheplerinin gö­
rüşleri, bu görüşlerin en az yüz kere daha yıkan­
mışıdır! Şayet bidat ve batıl mezhepleri konu 
etseydi, bunların ayırt edilmesi gerekirdi. En 
azından genellemeden dolayı bu hakarete, Ehl-i 
Sünnet kelam mezhepleri dahil olmaktadır. 
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İkinci nokta; itilwdi meselelerde kesinlik zorunlu iken, zanni olan birçok şeyi inanç 
esaslarına sokmalarıdır. Kelamcıların bu hatasından dolayı bir taraftan şer'an mu­
teber olan imanın kudsiyeti ve ehemmiyeti düşmüş, diğer taraftan Müslümanlar ara­
sında birbirine düşman farklı mezhepler zuhur etmiştir. ( ... )İslam 'ın ve Müslüman­
ların başına gelen her bela bu fırka/aşmadan neş 'et etmiştir. 1 ~ 

Musa Carullah 'a göre, hôlis dinleri harab eden; aslı astan olmayan hayallerle, 
batıl itilwdlardır. Kati delillerle sôbit olmayan şeyleri itikadın bir parçası olarak 
kabul etmek biiyiik bir cinayettir. Binaen aleyh Hazreti İsa 'nın niizulü, Deccal 'ın 
zuhuru, Mehdinin gelişi vs. gibi şeyleri akaid !<itaplarına dercetmel< ona göre doğru 
olmarmştır. " 13 

Görmez bu ifadelerinde "Musa Carullah'a gör"e dese de kendisi de makale ve eser­
lerinde aynı fikirleri savunmaktadır. Özellikle ifadedeki son cümle, Görmez'in ma­
kalesinde tıpa tıp mevcuttur. ı-ı 

Kelamcılanmız/ akaid bilginlerimiz/İslam 
alimlerimiz hakkında yapılan ağır hakaret­
lere, özellikle "Birincisi" denen kısımda 
lütfen dikkat ediniz: Güya, "Kelamcılarımız 
şer'i delilleri kendi hevfilarına tabi kılmış­
lar, şer'i nassları tahrif etmişler, kelam il­
mini hevaların çalıştığı bir ilim dalı haline 
getirmişler (!). Yine "hô.şô. lillô.h" diyoruz! 
Ve Görmez bunları, kabullenerek Musa Ca­
rullah 'tan aktarmaktadır. 

Değerlendirme: Kelam ilminin başlan­

gıçtaki adı, dinin temelleri anlamına "Usu­
lü'd-Din"dir. Bu adla başlangıçta fıkıh 

ilmini de muhtevasında banndırmıştır. Son­
raki devirlerde fıkıh ve fıkıh usülü bu ilim­
den ayrılıp müstakil hale gelmiştir. "Usü­
lü 'd-Din" ise, kelime olarak "dinin temeli" 
anlamına gelir ve "ilm-i tevhid" (inanç ilmi) 
adıyla da anılır. İlm-i Tevhid'in diğer adı da 
"kelam"dır. Kelam İlmi'nin konusu "inanç 
esasları"dır. Gayesi, batıl inançlardan dini 
korumak ve iyi niyetli kimselerin zihinle­
rinde oluşan batıl düşünceleri ve şüpheleri 
gidermektir. Kelime anlamı olarak "kelam", 
etkili söz ve "yaralayan" anlamına gelir. 
Kelam ilmi bir bakıma, İslam itikadının sa­
vunma gücüdür. 
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Kelam ilminin yaraladığı, İslam itikadı­
nın karşısındaki batıl inanç ve düşünce­
lerdir. Yani Kelam, akli ve nakli deliller 
serdederek İslam inancına yönelen batıl 
düşünceleri yaralayıp yok eder. Böylece 
kelam ilmi, naklin kontrolündeki bir akılla, 
Kur'an ve Sünnet'e karşı saldırıları berta­
raf eder. Bu bakımdan Müslüman toplum­
da kelam ilminin tahsili "farz-ı kifaye"dir. 
Yani toplumda bu ilmi tahsil eden olmaz­
sa, bütün Müslümanlar bundan sorumlu ve 
günahkar olurlar. 

Burada şunu da hatırlatmak yararlı ola­
caktır. Fazlurrahman olsun, Musa Carullah 
olsun, kelam ilmi ile akaid ilmini aynı an­
lamda ya da birbiri yerine kullanmaktadır­
lar. Haddi zatında" akaid", halka yönelik 
olarak İslam Dini inanç esaslarını tartışma­
sız şekilde özetleyip anlaşılır hale getiren 
ilimdir. Sonuç itibariyle akfüd, kelam ilmi­
nin hillasası olup, Kur' an ve Sünnet'te yer 
alan inanç esaslarını toparlar. Dolayısıyla 
akaidde yer alan esasların tamamı Kur' an 
ve mütevatir15 Sünnet'ten süzülmüş umde­
lerdir. Bu çalışmayı yapan ulema da kelam 
ulemamızdır. Bu bakımdan, akaid ilmini 
hedef almak, doğrudan İslam itikadını he­
def almak anlamına gelir. 
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Demek ki, kelam ilminde asıl olan "men­
kul"dür, yani ayet ve hadislerdir. Çünkü 
Allah ve Rasülü (Sallellô.hu Aleyhi ve Sellem)in 

koyduğu hüküm asıldır. Akıl, nakli/menku­
lu anlamaya yarar. İnsanın, basit ve sınırlı 
aklıyla Yaradan'ın koyduğu hükümleri tart­
ması, her şeyden önce mantıksız bir tutum 
olur. Carullah'ın "menkul" dediği şey "nak­
li delil"dir, yani Kur' an ve Sünnet' tir. 

O halde, Musa Carullah'ın, kelam ilmini 
ve kelamcıları birinci hedefe koymasının 
nedeni ortaya çıkmış olmaktadır. Zira batıl 
fikirlerinin en güçlü engeli, kelam ilmidir. 

Musa Carullah'ın, "İslam'ın her ferdine 
fikir hürriyeti, ehil olan herkese de içtihat 
hakkı verilmesini"16 istediğini yukarıda be­
lirtmiştik. Bu fikir hürriyeti "din" üzerinde 
rastgele konuşmayı da kapsamaktadır tabii 
ki. Kendisini içtihada ehil gören kimse de 
din adına ahkam kesecektir. Carullah'ın, 

içtihada ehliyetli gördükleri ise, kendisinin 
yolunda gidenlerden başkası olmayacaktır. 
Sahte ya da ehil olmayan doktor, nasıl ki 
insanın canına mal olursa, türedi müçtehit­
lerin de insanın dünya ve ahiretine zarar ve­
receği muhakkaktır. 

e) Musa Carullah'ın Diğer He­
defleri; İcma, Fıkıh, Fıkıh U sülü, 
Mezhep İmamları ve Fakihlerdir17 

Alim ve müctehit olmayan, di~i hakikat­
leri kaynağından anlayamayan mü'minlerin 
başvuru kaynağı elbette dini iyi kavrayan 
ihlaslı alimlerdir. Sosyal bir olgu olarak te­
şekkül etmiş olan "hak mezhepler" de bu 
ihtiyaçtan doğmuştur. Aynen doktor olma­
yan bir hastanın tedavi için doktora gittiği 
gibi. Hatta hastalığı kendi branşı dışında 
olan doktor bile, o branşta uzmanlaşmış 
başka bir meslektaşına gitmek zorundadır. 
Dahası, kendi branşı dahi olsa, bir ortopedi 
uzmanının veya genel cerrahın, kendi ken­
dini ameliyat etme gibi bir durum düşünüle­
mez. Aklın da ilmin de yolu budur. 

Aylık İlim Küliür ı•e fikir Dergisi 

REDDİYE j DR. AHMET GELİŞGEN 

Toplumda herkesin dinde ihtisaslaşması, 
özellikle müçtehit seviyesine gelmesi müm­
kün olmadığına göre, ihtiyaç sahibi kimse 
elbette bilmediğini bir bilene soracaktır. 

Kur'an-ı Kerim'in emri de böyledir.18 

Bu tutum aynı zamanda, toplum fertleri 
arasında bulunması gereken zorunlu bir da­
yanışmanın da sonucudur. Çünkü herkes her 
branşın uzmanı olamaz. İnsanları doğru iti­
kattan uzaklaştırmak için çeşitli "mahfiller"­
ce görevlendirilmiş "din alimi" görünümlü 
kimselerin, insanları doğru kaynaklardan 
uzaklaştırmak istemelerinden daha tabii bir 
şey olamaz. Böylesi maksatlı çevrelerin ilk 
hareket noktaları, doğru itikadı gösteren 
kaynakları yıpratmak ve Müslüman toplu­
mun elinden o kaynakları almaktır. 

Nitekim Musa Carullah, keşf ve ilhamı, 
gerçeğe en uygun, en doğru, en kuvvetli, 
en kapsamlı ve en geniş kesin delil kabul 
ederken, fıkıh usulü ve kelam kitaplarında 
yazanların, şüphe yaratmaktan başka bir 
işe yaramadığını ifade eder. Bunun yanında 
felsefede Sokrat'ın, tıpta Hipokrat'ın, ma­
tematikte Arşimet'in, ilahiyatta Pisagor'un 
ve diğer ilim ehlinin ortaya koydukları bil­
gilerin de Allah'tan birer keşif ve ilham ol­
duğunu belirtir. 19 Dolayısıyla bu sayılanlar 
Carullah' a göre kesin ve doğru bilgilerdir. 

"Sünnet genel itibariyle kesin bilgidir" 
dese de Carullah, onun inandığı Sünnet'in, 
İslam alimlerinin tanımladığı sünnetle hiç­
bir alakası yoktur. Filozofların görüşlerini 

bile sünnet kabul eden Carullah, en güçlü 
mütevatir hadisleri bile uyduruk kabul ede­
biliyor, sahabenin dahi hadis uydurduğunu 
söyleyebiliyor. 

Neticede Carullah' a göre filozofun sözü, 
kesin doğru ve ilahi kaynaklı, sahabenin 
Hazreti Peygamber (Sallellô.hu Aleyhi ve Sel­

lem)den aktardığı hadis ise, uyduruk(!). Bir 
başka ifadeyle, filozof mutlak doğru söz­
lü, sahabe ve selef-i salibin/ulema yalancı, 
haşa! 
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Musa Carullah, İslam mezheplerinin ve 
mezhep imamlarının doğru ve etkin rolünü, 
saçma, dolaylı ve ihtimalli bir anlatımla kü­
çümsemekte ve inkar etmektedir. Şöyle ki: 

"Ortaya çıkan her olay için fıkhi mezhep­
ler çözüm getirememiş olabilir. Ancak bu, 
ümmetin hakikate uygun hüküm ve doğru 
bir çözümden mahrum olduğu anlamına 
gelmez; Allah, ya ümmetten birine ya da 
bir gruba doğru çözümü gösterecektir. Zira 
İslam ümmeti, peygamberine mirasçı olmuş, 
risaletin bereketi sayesinde her imamdan 
daha çok hak ve hakikati tespit eder olmuş­
tur. İslam ümmeti kitap, risalet ve akıl sa­
yesinde peygamberi gibi masumdur. Ümmet 
reşit olmuş ve imama ihtiyaç duymayacak bir 
dereceye ulaşmıştır. Ümmetin rüşdü ve aklı 
bir imamın varlığını gereksiz kılmıştır. "20 

Bu ifadelerle Carullah yine, toplumun keyfi 
dini yaşantı şeklinden ibaret olan "yaşayan 
sünnet''e yol aralamaktadır. Ona göre dinde 
alimler değil, toplum söz sahibi olmalıdır. 

"Ümmet" dediği toplum, masumdur, ne derse 
doğru söyler(!). Dolayısıyla herkes din adına 
her şeyi saçmalayabilir. Bu şekilde konula­
cak dini hükümler, güya mezhep imamlarının 
açıkladığı hükümlerden daha doğrudur(!). 

Carullah'ın kendisi, "ümmet" dediği top­
lumdan bir canlı örnek olsa gerektir!. 

Musa Carullah, usül kitaplarına tarihin şa­
hitliği, hayat tecrübesi, aklın yol göstericiliği, 
sosyal ihtiyaç ve zamanın gerçeği gibi mad­
delerin de delil olarak eklenmesini isteyerek, 
eklenmesini istediği unsurların teşride delil 
olması gerektiğine de işaret etmektedir. 21 

Burada asıl hedef, usul ilimlerini bozmaktır. 

f) Musa Carullah İcma'yı İnkar 
Etmekte ve Parlamentoya Benzet­
mektedir 

layıcılığı, genelliği, ebediliği ve senedinin 
bulunmasının zorunluluğu konularında, fı­

kıhçıların görüşünü kabul etmediğini söyle­
mektedir. 23 

Dolayısıyla Carullah, icma'ın, sadece icti­
mai kuralların uygulanmasında muteber bir 
güç olabileceğini, herhangi bir hükmün var­
lığına ve doğruluğuna delil olamayacağını 
kabul eder.24 Yani Carullah'a göre, icma'ın 
dini bir değeri yoktur, ancak toplum beğe­
nirse sıradan birisinin sözü gibi alıp kulla­
nabilir (!). 

Musa Carullah, icma'yı, "Ehlü'l-Hall 
ve 'Akd "in ittifakı gibi görmektedir. Ona 
göre "ha ll ", sorunların ilim ve akılla çözül­
mesi, "akd" ise işleri karara bağlamaktır. 
Bu yüzden Carullah, icma'ın genel ve ebedi 
nitelikte olmadığını savunmaktadır. İcma'yı 
öylesine tenkit eder ki, Fıkıh U sülü kitap­
larında yer alan icma hakkındaki bilgilere, 
fakihlerin bile basiretle ve ihtiyatla yaklaş­
maları gerektiğini söyler.25 Bu yaklaşımıyla 
Carullah, icma 'ın künyesini bozmakla işe 

başlamakta ve bu konuda fakihlere de direk­
tif vermektedir. 

Carullah, milli meclis ve parlamentolarda 
alınan çoğunluk kararını da fıkıh usulündeki 
icma'ya benzetmektedir. Çoğunluğun ira­
desinin, bir kararın yürürlüğe girmesi için 
en kısa yol olduğunu ancak bunun doğru, 
faydalı ve toplum yararına hizmet eden bir 
karar olduğu anlamına gelmeyeceğini söy­
ler. Hatta azınlık tarafından ileri sürülen bir 
görüşün bazen daha doğru ve yararlı olabile­
ceğini ifade eder. Bu görüşüne de delil ola­
rak, "Eğer yeryüzündeki insanların çoğuna 
uyarsan, seni Allah 'ın yolundan saptırır­

lar "26 ayetini delil getirir. 

Halbuki Fıkıh Usülü'ndeki "icma"nın, 

Musa Carullah, "icma"yı delil olarak ka- Carullah'ın bu değerlendirmeleriyle uzak­
bul etmediğini açıkça ifade etmektedir.22 Bu tan yakından bir ilgisi yoktur. İcma, Hazreti 
bağlamda Carullah, icma'ın kesinliği, bağ- Peygamber (Sallellô.hu Aleyhi ve Sellem)in vefa-
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tından sonra, herhangi bir asırda şer'! bir ko­
nuda müçtehitlerin görüş birliğine varmala­
rıdır. 27 Bu tarif üzere üzerinde icma edilmiş 
bir dini hüküm, Müslümanlar için kesin ve 
bağlayıcı delildir; bu hükme muhalefet et­
mek veya bunu bozmak asla caiz değildir. 28 

İcma'ın delil oluşu da ayet-i kerime29 ve ha­
dis-i şeriflerle30 sabittir. 

Müslüman alimlerin ittifakla kabul ettikleri 
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türleri kucaklaması, halkın rasgele görüşünü 
doğru kabul etmesi oldukça manidardır. 

Musa Carullah ' ın, gerek icma'yı reddet­
mesi, gerekse İslami ilimler ve İslam hak 
mezhepleri ile fıkıh ve kelamcıların tama­
men karşısında durması, Fazlurrahman' ın 

bu konulardaki tutumuyla aynıdır. 31 

Devam edecek inşaallah. 

hükümleri kabule yanaşmayan bir kimsenin, Bu makale www.ahmetgelisgen.com adre-
yukarıda belirtildiği gibi bütün din ve kül- sinden alınmıştır. 
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Viladet tarihi: 1004 ı 1595 - Vefat tarihi: 1064 ı 1654 

Şeyhulislamlık tarihi: 2 kere bu makama getirilmiştir 

İlk meşihati: 8 Receb 1059 - 11 Cemaziyelevvel 1061 / 18 Temmuz 1649 - 2 Mayıs 1651 

İkinci meşihati: 11Ramazan1062 - 12 Safer 1064 / 16 Ağustos 1652 - 2 Ocak 1654 

Şeyhulislamlık müddeti: 3 sene, 2 ay, 2 gün - Şeyhulislamlar arasındaki sırası: 33.Şeyhulislam 

Meşihat makamındaki sırası: 42, 45 - Meşihat dönemindeki padişah: 4.Mehmed 

- Tarihçe-i Hayat-ı Necibesi -
Bahai Efendi İstanbul'da doğmuştur, 

doğum tarihi için kaynaklarda 1595 ve 
1601 yılları verilmekte ise de birincisi 
daha doğru görünmektedir. 

Baba ve anne tarafından tanınmış bir 
ilmiye ailesinden gelmektedir. Şeyhulis­
lam Hoca Sadeddin Efendi'nin torunu 
ve Rumeli kazaskeri Hoca Sadeddin­
zade Abdülaziz Efendi'nin oğludur. 

Bu yüzden ulema arasında "Azizza­
de" ünvanıyla yad olunurdu. Annesi ise 
Ebu's-Suôdzade Mustafa Çelebi'nin 
kızıdır. 

- İlmi Hayatı ve Vazifeleri -
Tahsilini babasından ve aile 

sindeki hocalardan 

• 
Bir önceki Şeyhulislam Abdürrahim 
Efendi'den tahsll-i ulfim etti. Ardından 
ortanca amcası Şeyhulislam Hoca Sa­
deddinzade Mehmed Esad Efendi'ye 
mülazım oldu. 

1617'de babasıyla birlikte Hicaz'a git­
ti, dönüşte ilmiye mensubu ailelere ta­
nınan imtiyazlardan faydalanarak genç 
yaşta çeşitli medreselere müderris tayin 
edildi. Bu medreseler sırasıyla Davud 
Paşa Medresesi, Mahmud Paşa Medre­
sesi, Mihrimah Sultan Medresesi, Sahn-ı 
Seman Medresesi ve Şehzadebaşı Med­
resesi' dir. (Bkz: Resim:l, 2, 3 ve 4) 

Daha sonra kadılık mesleğine geçerek 
1631'de Selanik, 1633'te Halep kadı­

sı oldu. Bu sırada Halep Valisi Ahmed 
Paşa ile araları açıldı. (Bkz: Resim:S) 



Ahmed Paşa, Bahai Efendi'yi tütün 
içmek ve bu sebeple de adll ve kaza! gö­
revlerini aksatmakla suçlayarak padişa­
ha şikayet etti. 

Bunun üzerine, bu konuda sıkı bir ya­
sak uygulayan 4.Murad'ın emriyle azle­
dilerek Kıbrıs'a sürüldü. 1636'da İstan­
bul'a dönmesine izin verildi. Kıbrıs'ta 
geçirdiği sıkıntılı günlerin hissiyatı ora­
da iken yazdığı şiirlerine de yansımıştır. 

Bahai Efendi 1638'de Şam, 1644'te 
Edirne, bir yıl sonra da İstanbul kadılı­
ğında bulundu. 1646'da Anadolu, ardın­
dan da Rumeli kazaskerliğine tayin edil­
di. Belli sürelerle kaldığı bu görevlerden 
mazul olduğu yıllarda çeşitli yerler ken­
disine arpalık olarak verildi. 

- Şeyhulislam Olması 
(İlk Meşlhati) -

164 7' de ikinci defa Rumeli kazaskeri, 
nihayet Hoca Abdürrahim Efendi'nin 
azli üzerine 8 Receb 1059'da (18 Tem­
muz 1649) şeyhulislam oldu. (Bkz: Resim:6) 

Bu vazifeye tayin edilmesine: 



"Gelmedi dehre Bahô.i gibi ôlim müftf" 

mısraıyla tarih düşürülmüştür. 

Bu sırada 4.Mehmed henüz çocuk yaş­
ta olduğundan devlet idaresi Valide Kö­
sem Sultan ve ocak ağalarının elinde idi. 
Sert bir mizaca sahip olan Bahai Efen­
di'nin ağalara önem vermeyip isteklerine 
karşı koyması onlarla arasının bozulma­
sına sebep oldu. 

Valide Sultan' a gönderdiği iki arizada 
ağaların ardı arkası kesilmeyen istekleri­
ni kabiil edemeyeceğini, bunun için ken­
disinin görevden affını rica etmiş, ancak 
Valide Sultan bir süre daha sabretmesini 
istemiştir. Fakat bu sırada meydana gelen 
İzmir konsolosunun yargılanması mese­
lesi azline sebep oldu. 

Bahai Efendi'nin şahsiyetini tanıma ve 
devletin içinde bulunduğu karışıklığı an­
lama bakımından önemli olan bu hadise 
şöyle gelişmiştir: 

Bir İngiliz tüccar İzmir kadısı Ha­
şimizade'ye başvurarak İzmir' deki 

. ' 

İngiliz konsolosunu bir alacak yuzun­
den mahkemeye vermek istemiş, kadı da 
konsolosu yargılamak isteyince konsolos 
ahidname gereğince mahkemenin ancak 
değeri iki yükten aşağı davalara bakma­
ya yetkili olduğunu, dolayısıyla bu dava­
ya bakamayacağını kadıya sert bir dille 
ifade ederek çıkıp gitmiştir. 

Bu durumu devlete hakaret sayan Ha­
şimizade konsolosun davranışını, devlet 
aleyhine bazı faaliyetlerini ve bu arada 
devletin savaş halinde olduğu Venedik 
gemilerine gizlice zahire sağladığını bir 
llamla şeyhulislama bildirir. 

Bahai Efendi, Sadrazam Melek Ahmed 
Paşa'ya kadının llamını göndererek İngiliz 
elçisi Sir Thomas Bendis'in uyarılmasını 
ve konsolosun azledilmesini ister. 

Sadrazam, muhtemelen çeşitli konular­
da anlaşamadığı ve sertliğinden şikayetçi 
olduğu Bahai Efendi'yi yıpratmak için 
işlerinin çokluğunu ileri sürerek bu dava­
ya kendisinin bakmasını bildirir. 

Bunun üzerine Bahai Efendi elçiyi ça­
ğırıp ona İzmir konsolosunun hatalarını 



bildirir ve görevden alınmasını ister. Elçi 
sert bir tavırla İngiliz kralının tayin ettiği 
bir kimseyi görevden alamayacağını söy­
leyince Bahai Efendi İngiltere'nin antlaş­
malara aykırı davranışlarından bahseder. 

Bu sırada elçinin pervasız tutumunu 
devlete hakaret sayan Bahai Efendi onu 
konağına hapsettirir. Elçi adamlarıyla 

saraydaki ağalara haber gönderip yar­
dım ister. Ocak ağaları İngiltere ile ba­
rışın bozulabileceğini, bunun için elçiyi 
serbest bırakmasını söylerlerse de Bahai 
Efendi ağaların da din ve devlet itibarı­
nı ayaklar altına aldıklarını ifade ederek 
aldırış etmez. Bunun üzerine ağalar şey­
hulislamın azlini isterler. 

Saray önce karşı çıkarsa da ağaların 

direnmesi üzerine şeyhulislam azledile­
rek yerine öteden beri Bahai Efendi'ye 
karşı çıkan ve ocak ağaları ile arası iyi 
olan Rumeli Kazaskeri Karaçelebizade 
Abdülaziz Efendi şeyhulislamlığa geti­
rilir (11 Cemaziyelevvel 1061 I 2 Mayıs 
1651). 

- İkinci Meşihati -
Yakın dostu olan Siyavuş Paşa sadra­

zam olunca Bahai Efendi'nin İstanbul'a 
dönmesini sağladı, arkasından da am­
cazadesi Ebfi. Said Efendi'nin azli üze­
rine ikinci defa şeyhulislamlığa gelmesi­
ne yardımcı oldu (11 Ramazan 1062 / 16 
Ağustos 1652). 

Yeniden şeyhulislamlığa getirilişine 

Mehmed Şami şöyle tarih düşürmüştür: 



- Vefatı -
Bahai Efendi'nin ikinci 

meşihatı tayin ve azillerle ve 
devrinin siyasi olayları ile 
mücadele içinde geçti. 

12 Safer 1064'te (2 Ocak 
1654) boğmacadan (bunak) 
öldü. Mezarı Fatih Cami­
i'nin Darüşşafaka caddesine 
açılan kapısı civarında cad­
de üstünde, evvelce yolun 
solunda Bahai Sofası adıyla 
anılan yerde iken genişle­

tilen yol sebebiyle oradan 
o,~o=-=::ı kaldırılarak karşı taraftaki 

5- Dünyanın eski ve en büyük kalelerinden biri sayılan Ha­
lep Kalesi'nin Osmanlı döneminde çekilmiş bir resmi 

günümüzde yoldan yüksekçe 
kalan hazireye nakledilmiş­
tir. (Bkz: Resim: B, 9, 10 ve 11) 

Ölümünden yirmi gün ka-

"Anadolu diyarznzn fetva makamı 
(Abdü 'l-)Aziz'in oğluna hayırlı olsun." 

(1062) 

"Vekayi'u'l-fuzala" müellifi Şeyhi'nin 
babası Şeyh Feyzi Hasan Efendi de şu 
tarihi söylemiştir: 

1) o J ,,,. 
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"İzz ile sadra geçip oldu Bahayi mü~f." 
(1062) 

dar önce meczup bir derviş 
olan Hüseyin Efendi, Ebu's-Sufi.dzade 
Sadık Çelebi'ye giderek Bahai Efendi 
ile görüşmek istediğini söylemiştir. Sa­
dık Çelebi de dervişi Bahai Efendi'nin 
makamına getirince, şeyhulislama "Ba­
kınız efendim! Ölümünüz yaklaştı, kur­
tulmaya çare yok." dedi. 

Kendine gelen Bahai Efendi: "Dedem! 
Bunun çaresi nedir?" diye sordu. Derviş: 
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"Bunun çaresi yoktur. Sizin makamınız 
kötülükleri uzaklaştıran ve ömrü uzatan 
işleri yapmaya müsait olduğu halde şid­
deti elden bırakmadınız. Tedarik, vaktinde 
gerekliydi." diyerek huzfirdan uzaklaşmış. 

Bahai Efendi o gece rüyasında evinin 
karşısındaki bahçede bulunurken, kendi­
sine, çıplak beyaz bir ipeğe sarılı vaziyet­
te oturması emredildi. Uyandığı zaman 
kahyalarından birine 300 flori (Osman­
lı devrinde altın lira) vererek kurban ve 
sadaka olarak dağıtılmasını istedi. Fakat 
kahya bu paraları rastgele harcadı ve he­
der etti. Bu olaydan bir süre sonra şeyhu­
lislamın hastalandığı ve sonunda öldüğü 
anlaşılmaktadır. 

Mezat taşına nakşedilmiş olan: 
.... o..- ,,.. J o 
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"Menzilin Firdevs ola. el-Fôtiha." 

(1064) 

ibaresi vefatına tarih olarak düşürülmüş­
tür. 

Ölümüne şu beyit (3 eksikli olarak) ta­
rih düşürülmüştür: 

o o J o ,.. 
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"Hitôb-z 'İrcı'i'den oldu bf-huş, 
Bahô.i kôse-i mevti kzlzp nuş." (1061 

ama aslznda 1064) 

Şu ibare ile de tarih düşürülmüştür: 
o J o .... 
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"Bütün ilimler merhum Bahô.(f Efendi) 
ile öldü (gitti). " (1064) 

Şu ibare ile de tarih düşürülmüştür: 
J ... ....... ,.. 
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"Ey efendi! Fôtiha oku Bahô.yi 
ruhuna. " (1064) 

- Şahsiyeti -
Kaynakların ittifakla bildirdiğine göre 

keskin bir zekaya ve kuvvetli bir hafıza­
ya sahip bulunan Bahai Efendi, iyi bir 
tahsll görmemesine ve ilmi konularda 
derinleşmemiş olmasına rağmen anlayış 

ve kavrayış gücü sayesinde hemen her 
meselenin üstesinden kolaylıkla gelebil­
miştir. 
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Ayrıca rahatına düşkün olduğundan 

ilmi konularla uğraşmak gibi yorucu ve 
sıkıntılı çalışmalar yerine vaktini sohbet 
ve edebiyat meclislerinde geçirmeyi ter­
cih etmiştir. 

Katib Çelebi: "Merhum tab'-ı sellm, 
zihn-i müstakim sahibi bir kimse idi. 
Eğer kanun üzere şuğl edip keyfe müp­
tela olmasa Rum' da bir gelenlerden 
olurdu." diyerek onu tenkit ederken bir 
taraftan da sahip olduğu meziyetleri be­
lirtmektedir. 

"Tuhfe-i Hattatin"de Derviş Abdi-i 
Mevlevi' den ta 'lik meşkettiği, latifele­
riyle meşhur olduğu kaydedilen Bahai 
Efendi'nin kültür ve edebiyat tarihi ba­
kımından en önemli yanı şairliğidir. 

Şiirde Şeyhulislam Ze­
keriyyazade Yahya Efen­
di'nin etkisi altında kalmış 
olan şfüre Bahai mahlası­
nın Yahya Efendi tarafın­
dan, soyunun Bahaeddin 
Nakşibend (Kuddise SirruhQ) 

Hazretleri'ne uzanması 

sebebiyle verildiği söylen­
mekte, ayrıca Nakş1 olduğu 
ve "tekmll-i rusilm-i tarikat 
ettiği" belirtilmektedir. 

Nitekim Bahfil'nin Yah­
ya Efendi ile yakın müna­
sebeti, ona karşı duyduğu 

saygı ve sevginin derecesi divanında yer 
alan "Olmaz" redifli gazel-i müzeyyelin­
den de anlaşılmaktadır. Bahai üzerinde 
ayrıca Baki' nin etkisi de kuvvetle hisse­
dilmektedir. 

Bununla beraber Bahai Efendi'nin 
Mevleviliğine dfür bazı kayıtlara da tesa­
düf edilmektedir. Naimi, Bahai Efen­
di'nin gördüğü bir rüya münasebetiyle 
yazdığı satırlarda onun Gelibolu Mev­
levlhanesi şeyhi Ağazade'ye ihlası oldu­
ğunu söylemektedir. 

Şeyhulislamlık dönemlerinin mücadele 
içinde geçmesinde devrin çok karışık ol­
ması yanında kendisinin sert ınlzaçlı ve 
asabi oluşunun da rolü vardır. 



İmam-ı Birgivi'den (ö. 1573) sonra 
devam eden tarikat ve şeriat taraftarla­
rı arasındaki çatışmalar Bahai Efendi 
zamanında en hararetli dönemini yaşa­
mış, kendisi tarikat erbabı tarafına me­
yilli ve bazı kayıtlara göre Mevlevi mu­
hibbi olduğu halde Kadızadeliler'den 

çekindiği, belki de bir olay çıkmasını is­
temediği için tarikat taraftarlarının bazı 
davranışları aleyhine fetva vermiş, fakat 
el altından onları korumuştur. 

Katib Çelebi'nin kendi döneminde 
gündemde olan bazı coğrafi konular ve 
dünyanın kuzey yarım küresinde gece ve 
gündüz süreleri arasında görülen büyük 
fark ile namaz ve oruç vakitlerinin tayini 
meselesini belirtmek için istediği fetvayı 
Bahai Efendi vermeyince Katib Çelebi 
tarafından eleştirilmiştir. 

Ayrıca tütün içmenin mübah olduğuna 
dfür verdiği fetva lehinde ve aleyhinde 
bazı kanaatlerin ileri sürülmesine sebep 
olmuştur. 

Torunu müderris Yahya Sadeddin 
Efendi'dir (ö. 1717). 

"Diviin-ı Bahai." (Bkz: Resim:12) 

Dili mana ve ses bakımından doyuru­
cu ve zarif olan şairin şiirleri ancak kü­
çük bir divan dolduracak kadardır. Buna 
sebep olarak da az ve öz yazma isteği, 
üslG.p bakımından titiz oluşu ve yaratılışı 
itibarıyla verimsizliği gösterilebilir. 

Ancak devrinde ve sonraları şiirlerinin 
çok beğenilmiş olduğu, divanının sadece 
İstanbul kütüphanelerinde 20' den fazla 
yazma nüshasının bulunmasından anla­
şılmaktadır. 

Tamamı 900 beyit kadar olan divan­
çesinde altı kaside, "Siikiniime" ve 
"Niyiizniime" adlarında iki küçük mes­
nevi, dört kıta, iki tarih kıtası, kırk gazel 
ve on sekiz rubill vardır. 

Bunlardan "Niyiizniime", Kıbrıs'ta 

sürgün olarak bulunduğu sırada affe­
dilmesi için 4.Murad' a yazmış olduğu 
mesnevidir. Şiirleri arasında devrin anla­
yışına göre bir divanda mutlaka bulun­
ması gereken tevhid, münacat ve na't 
gibi dini manzumeler yoktur. 



Yaşadığı zaman zarfında altı padişahın 
tahta çıkışını görmesine rağmen 4.Mu­
rad ile Silahdar ve Kaptan-ı Derya Mus­
tafa Paşa dışında hiçbir padişaha ve 
devlet adamına kas!de yazmamıştır. 

Şiirdeki kudretini daha çok gazellerin­
de ortaya koyan Bahai Efendi, bunla­
rın buyük bir kısmında aşkı, sevgiyi ve 
sevgiliyi dile getirmiştir. Pek azında ise 
tasavvufi görüş ve düşünüş ile sufice bir 
eda vardır. Bazı gazellerinde başından 
geçen olaylarla yaşadığı devrin izlerini 
görmek mümkündür. Ruballerinde ise 
rindce bir tavır sergiler. 

Bahai Efendi d!vanı önce Sadeddin 
Nüzhet Ergun tarafından yayımlanmış 
(İstanbul 1933), daha sonra da Harun 
Tolasa bu neşirle İstanbul kütüphanele­
rindeki yedi yazmaya dayanarak d!va­
nını, şiirlerinin büyük bir kısmını içine 
alan bir seçme halinde, hayatı ve sanatı 
hakkında dikkate değer bir girişle birlik­
te açıklamalı olarak tekrar neşretmiştir 
(İstanbul 1979). 

Meşhur bir beyti şöyledir: 

"Hem yakarsın berk-ı şemşfr-i sitemle 
ô.lemi, 

Hem yine dirsin ser-i kuyimde feryô.d 
olmasun." 

"Naz, niyaz ve sitem kılıcının şimşeği 
ile hem ô.lemi yakarsın, 

Sonra da köyümün üstünde ses olmasın 
dersin. (Bu nasıl bir tezattır?!)" 

' . ' 
' 't ·~ı . 

12- Bahfü Mehmed Efendi "Divan"ının ilk 
sayfası (Mecmu'a-i Devôvin, İÜ Ktp., TY, 
no:2838, vr:18b) 



- Hayır Eseri -
Bahai Efendi Fatih Camii'nin 

yakınlarındaki evinin civarındaki 
Kirmasti Mescidi' ni cami eyleyip 
görevli tayin etmiştir ama bu cami 
maalesef günümüze ulaşmamıştır. 

Ruhu için el-Fatiha. 

Kaynaklar: 

(Mehmet İpşirli, Mustafa İsmet 
Uzun, Tdv İslam Ansiklopedisi, 
41463-464; Müstakimzade Süley­
man Sa 'düddfn, Devhatü 'l-meşayih, 
sh:55-57; Aynı mlf., Devhatü'l-meşa­
yih (me'a-zeyl), Süleymaniye Ktp., 
Yazma Bağışlar, rakam:5497, ve­
rak:25b-26a; Aynı mlf., Tuhfe-i 
hattatın, sh:709-710; Şeyhi, Vekii.­
yi 'u 'l-fuzala, 11214-217; Katib Çe­
lebi, Cihannüma, sh:21-22; Meh­
med Süreyya, Sicill-i 'Osman!, 2128; 
İlmiyye Salnamesi (haz. Seyid Ali 
Kahraman, Ahmed Nezih Galitekin, 
Cevdet Dadaş), sh:375-377, 754; 
Ahmed Sıdk!, Mu 'cemü şüyuhi 'l-İs­
lam fi 'l- 'ahdi 'l- 'Osman!, 11463-469; 
Abdülkadir Altunsu, Osmanlı Şey­
hulislamları, sh: 73-75; Başbakanlık 
Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü, 
Osmanlı Arşivi'nde Şeyhülislam Fet­
vaları, sh:14; Serhat Başar, Osmanlı 
Şeyhulislamları, sh:92-94; M.Orhan 
Bayrek, İstanbul'da Gömülü Meş­
hur Adamlar, sh:68-69; İsmail Hami 
Danişmend, İzahlı Osmanlı Tarihi 
Kronolojisi, 51124-125; Uzunçarşılı, 
Osmanlı Tarihi, 41468-469; Adnan 
Adıvar, Osmanlı Türklerinde İlim, 
1960, sh:128-132; Muhibbi, Hulasa­
tü'l-eser, 412-9; Naima, Tarih, 41431-
432, 5154-59, 62-69; Ali Fuat Bilkan, 
Yusuf Çetindağ, Şeyhülislam Şairler, 
sh:105-116; Muallim Naci, Osmanlı 
Şairleri, sh:218-221; Sadettin Nüz­
het Ergün, Türk Şairleri, 21664-669) 

İletişim adresi: hasan.kudu@hot-

~ 
hersey · 
busepette~ 

o (212) 912 10 58 
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HILAFETIN KUREYŞ'E 

......... . . . . 
AIDIYETI MESELESI -2-

ÖMER FARUK KORKMAZ 

Bu yazının ilk bölümü geçen ay yayımlanmıştı. 

Mütearız Rivayetlerin 
Genel Tah ili: 

Buraya kadar aktardığımız rivayet­
lerden de anlaşılacağı üzere bah­
sinde olduğumuz konu zahirleri 

itibarıyla mütearız olan rivayetlerin işkal 
sahasına taşıdığı bir konudur. 

"İmamlar Kureyşten'dir" manasına 
gelen rivayetlerle istidlal edenler, hilafet­
te Kureyşli olmayı şart koşarken Hazreti 
Ömer (Radıyallahu Anh)ın değişik tariklerle 
nakledilen rivayetlerin kiminde "Ecelim 
gelirse Ebu Ubeyde'yi hallfe tayin ede­
rim" demesi, kimi rivayetlerde "Onun da 
vefat etmesi durumunda Muaz b. Cebel'i" 
söylemesi hilafette Kureyşli olmanın şart 
olmadığını göstermektedirler. Zira Muaz 
b. Cebel (Radıyallahu Anh) nesebi Kureyş ol­
mayan bir ensar!dir. 36 

Dırar b. Amr gibilerinin savunduğu ve 
cumhura muhalif addedilen bu görüşü ve 
bu görüş adına sunulan mesnetleri muhte­
va açısıyla tahlil etmekte fayda vardır. 

Hilafette Kureyşli olmanın gerekli olma­
dığını intaç eden Hazreti Ömer'in sözün­
den başlamak gerekirse şunlar söylenebilir: 

Hazreti Ömer (Radıyallahu Anh)dan bu ko­
nudaki rivayetler farklılık arz etmektedir. 
Eğer biz burada Hazreti Ömer (Radıyallahu 
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Anh)ın sözünü Peygamber (Aleyhissalatü ves­

selam)ın sözüyle çeliştirme niyetinde de­
ğilsek mezkur sözü Kureyş 'ten olmayan 
bir hallfenin hilaf et makamına atanması 
şeklinde anlamamalıyız. Bilakis Hazreti 
Ömer (Radıyallahu Anh)ın bundan maksadı­
nın cüz! bir vazife anlamındaki kısıtlı bir 
yetki olduğunu söylememiz gerekir. 37 

Yahut Hazreti Ömer kendi döneminde 
Kureyş kabilesinden olan kimselerin hila­
f ete ehil olmadığını görmüş olabilir. Veya 
da Salim (Radıyallahu Anh)ın kendisi bir Ku­
reyş! olan Huzeyfe'nin azatlı kölesi olması 
münasebetiyle ve azatlı kölelerin de efen­
dilerinin kavimlerinden addedilmeleri şek­
lindeki umum! anlayışa istinaden onu Ku­
reyşli birisi olarak telakki etmiş olabilir. 38 

İbn Kuteybe bu meyanda şunları söy­
ler: Hazreti Ömer'in "Şüphe beni uğraş­
tırmazdı" şeklindeki sözü onların anladığı 
mananın gayrısına ihtimallidir. 

Hazreti Ömer'in muhacirlerin ve Resulul­
lah (Sallallahu Aleyhi ve Sellem)in cennetle müj­
delediği kimseler hakkında duraksaması, on­
lardan kimseyi seçmemesi, hilaf eti onların 
arasında yapacakları istişareye tevdi etmesi 
ve Salim'i onlara emir olarak atamakta hiç 
tereddüt etmemesi nasıl düşünülebilir? Bu 
hatalı bir söz ve görüşteki bir zafiyettir. 

~l'/ıJ.. lltm 1'11/rıır l'L t ı~ır Dt1,t1'• 



Lakin Ömer (Radıyallahu Anh) hilafeti on­
ların yapacağı istişareye ısmarlayınca 

imamlık vazifesini ifa edecek kişiyi onla­
rın arasından seçmekte tereddüt yaşamış­
tır. Onlara en fazla üç gün mühlet vermiş 
ve oğlu Abdullah'a bunu onlara emretme­
sini söylemiştir.39 

Bu konuda oluşan icmaın Hazreti 
Ömer' den sonra tahakkuk ettiğini yahut ko­
nuyla ilgili Hazreti Ömer (Radıyallahu Anh)ın 
içtihadının değiştiğini söylemek yanlış ol­
masa gerektir. Bazıları ise bu rivayette bah­
si yapılan imametin imamet-i uzma (hilafet) 
değil halifenin kendi yerine birisini tevkil 
etmesiyle ilgili olduğunu söylemişlerdir.40 

Kureyşli olmanın şart olmadığını ifade 
eden Dırar b. Amr yahut Kureyşli olanın 
şart değil de evleviyetle ilgili bir vasıf 
olduğunu ve fitneden korkulması duru­
munda gayrısının da hallfe olabileceğini 
savunan Ka 'bi41 gibilerinin gerekçelerine 
yukarıda değinmiştik. Bunlara göre insan­
ların kabile hasebiyle birbirlerine herhangi 
bir üstünlüklerinin bulunmadığı şeklinde 
Kur' ani esas ön sırada gelmektedir. Bu­
nun için halife olacak kişide Kureyşlilik 
vasfının aranması da asabiyeti andıran bir 
tavır olacağından dolayı şart olarak görül­
mesi uygun olmayacaktır. 

Lakin ilmi kıstaslar zaviyesinden mese­
leye baktığımızda bu gerekçelendirmenin 
zafiyeti ortaya çıkmaktadır. Zira mesele 
incelendiğinde İslam'da asabiyet/ kavim­
cilik kavramının bu denli dar çerçevede 
anlaşılamayacağı görülecektir. Yani her­
hangi bir meselede kimi zaman bir kav­
min ön plana çıkarılması ırkçılık manasına 
gelmez. Misal olması kabilinden zikrede­
cek olursak; Vasile b. el-Eska (Radıylallahu 
Anh) Hazreti Peygamber (Aleyhissalatü vesse­

lam)a "Asabiyet nedir?" diye sorduğunda o 
mübarek varlık "Kavmine zulüm üzerine 
yardımda bulunmandzr"42 buyurmuştur. 

\l'lt" llını IW/tuı n /!kır /Jcıgi"ı 

ÖMER FARUK KORKMAZ 

Yine Allah Resulü (Aleyhisselam) kişinin kav­
mini sevmesinin asabiyet ve ırkçılık anlamı­
nı taşımayacağını ifade buyurmuşlardır.43 

Bu rivayetlerden de anlaşılacağı üzere her 
noktada kavme yapılan atıf asabiyetle bağ­
daştırılmamalıdır. Şu kadarı da var ki mutlak 
manadaki bu rivayet hilafet manasında olma­
yıp halifenin herhangi bir seriyye için atamış 
olduğu komutanla ilgilidir. Bu manaya ham­
ledilmesinin zorunluluğu hakeza yine başka 
türlü kaçınılması mümkün olmayan tearuzu/ 
çelişkiyi def etme gayesine matuftur. 

Yahut bu hadisin muhal faraziye kabilin­
den mübalağa üslubuyla denildiğini söyle­
yebiliriz. Kölenin imam ve halife olama­
yacağı hususu da bu söylediğimizi teyit 
eder mahiyettedir.44 

Hilafet konusunda bu makamın şer'! hü­
kümlerin tenfiz edilmesi, emanetin ehline 
tevdi edilmesi, insanlar arasında meydana 
gelebilecek kuvvetlinin zayıfı mağdur et­
mesi gibi muhtemel ifsadata karşı bir ada­
let kapısı olması gibi vazifeleri üstlenece­
ğimuhakkaktır. 45 

Bu görevleri üstlenecek olan birisinin de 
velayet-i kaviyye sahibi olabilmesi yani 
toplumda sözünü geçirebilmesi için yaşa­
dığı toplum içerisinde sözü geçen, güçlü, 
muktedir bir kabileye mensup olması ge­
rektiği muhakkaktır. 

Öyleyse Kureyşli olmanın gerekliliğini 
hikmet vechesiyle bu açıdan değerlendire­
cek olursak mevzunun asabiyet yahut ka­
vimcilikle ilgili olmadığını bilakis Kureyş 
kabilesinin şerefi ve üstünlüğüyle irtibatlı 
olduğunu müşahede edeceğiz. 

Nesep itibarıyla şerefli bir soya sahip 
olan insanların o toplumda oluşacak karga­
şaların önüne geçilmesi vb. gibi konularda 
kişilerin şahsında tesir açısından büyük bir 
etken olduğu inkar edilemez bir gerçektir. 46 
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Meseleyle ilgili bunlara benzer yapılan 
tevillere yönelik "İnandırıcı olmaması" 
şeklinde tenkitlerde bulunanlar yapılan te­
villerin kavl-i sahabi ile Peygamber kavli­
nin çelişmemesi zaruretine binaen olduğu 
gerçeğini kavramalıdırlar. Aksi durumda 
tearuz halinde merfu rivayetin tercih edile­
ceği izahtan varestedir. 47 

Zaten Ehl-i Sünnet diye tabir ettiğimiz 
cumhur ulemayı hilaf ette Kureyşli olma 
vasfını şart koşmaya iten müessir sebep de 
budur. Çünkü Hazreti Peygamber "İmam­
lar Kureyş'tendir {el-Eimmetu min Ku­
rayş)" buyururken kelamın ibtidasını lam-ı 
tarifli olan kelimeyle başlatmıştır. Bu da 
Arap dilindeki gramer açısından imamlık 
ve halifelik işinin sadece Kureyş'e ait ol­
ması gibi bir mana ifade etmektedir. 48 

İ ' mfilin ihmalden daha racih olması şek­
linde tabir edebileceğimiz bu kaide-i külli­
ye mantığıyla hareket eden ulema hilafette 
Kureyş kabilesinden olmayı şart manasın­
da değerlendirmişlerdir. 

Merfu rivayetlerle sabit olan imamla­
rın Kureyş'ten olması gerektiği şeklinde­

ki şartın subfüi ve delalet açısından inkar 
edilemez açıklıkta ve kuvvette olduğu 

görülmektedir. Mezhep imamlarından da 
yapılan nakillerde görüldüğü üzere bu öne 
sürülmesi gerekli olan kesin bir şarttır. 

Ebii Hanife'den yapılan bir kısım nakil­
lere göre İmam-ı Azam bunun bir şart ol­
duğunu söylemiş İmam eş-Şafii ise bunu 
bazı kitaplarında tasrih etmiştir.49 

Ahmed b. Hanbel'in de görüşünün bu is­
tikamette olduğu gözlemlenmektedir. 50 Zira 
Ahmed b. Ca'fer el- İstahri'nin kendisinden 
naklettiğine göre o hilafetin sadece Ku­
reyş' e mahsus olduğunu ve bunun dışında 
hilafet iddiasında bulunan kişilerin bu iddi­
asının ikrar edilmeyeceğini söylemiştir. 51 
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Tarihi Süreç Açısından Mühim 
Bir Tavzih: 

Cumhur ulemanın hilafette Kureyşli ol­
manın şart olduğu görüşünü benimsedik­
lerine yukarıda birçok noktada işarette 

bulunduk. Lakin meselenin şu ana kadar 
değinmediğimiz önemli bir boyutu daha 
vardır. O da tarihte yaşamış birçok halife­
nin ve sultanın Kureyşli olmaması mevzu­
dur. Hadiseyi en başından alacak olursak; 
Hazreti Peygamber (Aleyhissalatü vesselam) 

"Benden sonra halifelik otuz yıl olacaktır. 
Sonra ısıran mülk (saltanat) olacaktır" bu­
yurmaktadır. 52 

Allah Resulü (Salla/lahu Aleyhi ve Sellem)in 

verdiği bu rakam hesaplandığında Hazreti 
Ebu Bekir'in iki yıl, Hazreti Ömer'in on 
yıl, Hazreti Osman'ın on iki yıl ve Haz­
reti Ali'nin de altı yıl halifelik yaptığı göz 
önünde bulundurulacak olursa bu rakamın 
Hulefü-i Raşidin dönemiyle sona erdiği 

görülecektir. 53 

Şu hale bu hadisin fehvasınca bir kısım 
alimler hilafetin Raşid halifeler döneminin 
intihasıyla sona erdiğini söylemişlerdir. 

Buna karşılık bir kısım rivayetler incelen­
diğinde halifeliğin bu döneme münhasır 
olmadığı gözlemlenmektedir. 

Muaviye (Radıyallahu Anh)ın da halife ola­
rak sayılması yahut Emevi sultanlarından 
Ömer b. Abdülaziz gibilerinin halife ad­
dedilmesi bu mahalde işkfil arz eden bir 
durumdur. Zira imamlardan ehlu'l- hal 
ve'l-akd olan kimseler Abbasi halifelerinin 
hilafeti ve Mervan'ın soyundan bazılarının 
hilafeti üzere ittifak etmişlerdir. 54 

Mesela Süfyan-ı Sevri şöyle demektedir: 
Halifeler beştir: Ebii Bekir, Ömer, Osman, 
Ali ve Ömer b. Abdülaziz (Radıyallahu An-

h .. ,) 55 um; ... 
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Bu tarz rivayetlere bakıldığında Raşit 

hallfelerden olmayan birtakım kimselerin 
hallfe vasfıyla tavsif edildiği görülmekte­
dir. Bu işkalden kurtulabilme gayesiyle ol­
malıdır ki el-Münavi gibi bazı alimler Hila­
feti "Hilafet-i Nübuwet ve Hilafet-i mülk" 
şeklinde iki kısımda incelemişlerdir. 56 

Buna göre Muaviye (Radıyallahu Anh)tan 

sonrakilerinin halifeliği mülk tarzında bir 
hallfeliktir. Bu ayrıma göre Hazreti Pey­
gamberin hadiste bahsini yaptığı ve otuz 
yıl müddetinde sona ereceğini söylediği 
hilafet Halifet-i nübüwet, Süfyan es-Sevri 
gibilerinin de bahsettiği hilafet "Hilafet-i 
Mülk" olarak anlaşılmalıdır. 57 

Ne var ki bu tafsil de mezkur işkali hal­
letmede yeterli gözükmemektedir. Çün­
kü asıl mesele şudur: Hazreti Peygamber 
(Aleyhissalatü vesselam) hilafetin otuz yıl ola­
cağını belirtmiştir. Belirtilen bu sürenin 
-Taftazan1'nin de değindiği gibi-58 sapma 
halinin hiç karışmadığı hulefa dönemi için 
ifade edilen "hilafet-i kamile" adına ge­
çerli olduğunu söylesek bile bu dönemden 
sonra gelen nakıs halifeliğin de Kureyş' e 
ait olmaması meselesi önümüze çıkmakta­
dır. 59 Olayın bu raddesi düğümlenme nok­
tası olarak tespit edilebilir. 

Öyleyse bu mevzuda bizleri yukarıda arz 
edilen işkalden kurtaracak olan çözüm ma­
hiyetinde birtakım yorumlara ihtiyaç var­
dır. Hazreti Peygamber (Aleyhissalatü vesse­

lam)ın konuyla ilgili sözü hikmeti cihetiyle 
ele alınmalı ve hilaf etin niçin Kureyş' e ait 
olduğu meselesi maksatları ve maslahatla­
rı yönüyle incelenmelidir. 

Bu meyanda müracaat ettiğimiz eserlerin 
birçoğunun yer verdiği birkaç alimin beya­
natına yer vermek istiyoruz. Bahsini yaptı­
ğımız alimler meseleyi daha faklı bir vec­
he ile ele almış ve tarihte birçok hallfenin 
Kureyşli olmamasını ve buna rağmen eh-
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lu'l-hal ve'l-akd tarafından meşru bir hall­
fe olarak atanmalarını makul bir çerçevede 
izah edip ikna edecek açıklamalarda bulun­
muşlardır. Öyleyse sözü onlara bırakalım: 

İmam Maturidi 

İmam Maturid1'nin görüşlerine ulaşabil­
memiz günümüz itibarıyla kendisi adına 
tab edilmiş olan ve kendisine ait olan birkaç 
eserinden mümkün olabilmektedir. Bunun­
la birlikte Ebu'l-Mu1n en-Nesefi'nin İmam 
Maturid1'nin "Makalat" isimli eserının 

aktarımı olarak niteleyebileceğimiz "Tab­
szratu 'l-Edille "si bizim açımızdan mühim 
bir eserdir. Bu konu hakkındaki görüşlerini 
de en-Nesefi'nin mezkfü eserdeki uzunca 
alıntılamalarından elde etmemiz mümkün 
olmuştur. 

İmam Maturid1 anlam itibarıyla konu­
muzla ilgili şunları söylemektedir: Din 
cihetiyle halifenin takva ehli, maslahatları 
bilen, "Sizin en değerlinin en takva ola­
nznzzdır"60 şeklindeki ayette olduğu üzere 
Kitabullah'ın da şehadetiyle muttaki biri­
sinin olması gerekir. 

Halife seçilirken bunlara bakılmalıdır. 

Lakin Peygamber (Aleyhissalatü vesselam) 

halifelerin Kureyş'ten olacağını söylemiş 
sahabe-i kiram da halifelerini Kureyş'ten 
seçmişlerdir. 

Bunun birkaç nedeni vardır: Birinci­
si; hilafet demiş olduğumuz müessesenin 
din işlerinden olma gibi bir yönü olduğu 
kadar siyasi bir yönü olması da söz konu­
sudur. Kur'an-ı Kerim'de de belirtildiği 

üzere eski ümmetlerde meliklik bir kavim­
de peygamberlik ise ayrı bir kavimde bu­
lunmaktaydı. Bu böyle bilindiği sürece her 
iki tarafında dikkat-ı nazara alınması ge­
rekmektedir. Siyaset ve meliklik işi halkın 
nezdinde kadr-ü kıymeti olan kimselerde 
bulunmalıdır. 
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Bunun en bariz isbatı nesebin ve soyun 
halkın maslahatını gözetmek, oluşabile­

cek muhtemel kargaşalarda ağırlığını ko­
yabilmek, istenmeyen kötü şeylerden in­
sanları engelleyebilmek konusunda büyük 
bir tesirinin olmasıdır. Kureyş'in ise kendi 
dışındaki kabilelere olan üstünlüğü inkar 
edilemez bir durumdur. 

Zira Fukaha'nın nikahtaki kefüet/denklik 
konusunda Kureyş' in sadece Kureyşlilere 
denk görülmesi ve sair kabilelere taf dil 
edilip üstün kılınması da bunu göstermek­
tedir. Görünen o ki; Kureyş kabilesi ken­
dilerinin dışındaki hiçbir kabileyi kendi­
lerine denk görmemekteydiler. Böyle bir 
durumda da başka kabileden olan birisinin 
halife olarak onların başına atanması dü­
şünülemezdi. 

Bir diğer ihtimal olarak da şunu düşü­
nebiliriz: Bütün kabilelerde ve beldeler­
de bunun talep edilmesi zor bir durumdu. 
Buna bir kolaylık olması açısından hilafet 
işinin sadece Kureyş kabilesinde ceme­
dilmesi insanlara yapılan bir kolaylaştır­
ma kabilinden olmuştur. Yahut da Hazreti 
Peygamber (Sal/al/ahu Aleyhi ve Sellem) Müs­
lümanların işlerini tedbir edip yönetme 
kabiliyetinde olan kimselerin Kureyş'te 

olduğunu bilmiş ve bu bilgisinin mukteza­
sınca halifelik işinin Kureyş kabilesine ait 
olduğunu buyurmuştur. 61 

Görüldüğü gibi İmam el-Maturidi mev­
zuyu biraz daha hikmet cihetiyle ele al­
mış ve hadislerdeki Kureyş vurgusunun 
zamansal birtakım şartlar zaviyesinde de­
ğerlendirilmesi gerektiğine işarette bulun­
muştur. 

Hilaf etin maksatları olarak tespit edilen 
kanunların yürürlüğe sokulması, caydırıcı 

birtakım cezaların ve müeyyidelerin uygu­
lanması, ordu donatımı, devletin sınır gü­
venliğinin sağlanması, zekat ve vergilerin 
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tahsil edilmesi, cuma ve bayram namaz­
larının kıldırılması, halk arasında çıkması 
muhtemel birtakım kargaşa ve kavgalara 
müdahale edilmesi, mahkemelerde şahit­
lerin şehadetinin kabul edilmesi, velisi ol­
mayanların evlendirilmesi ve ganimetlerin 
taksimi gibi düsturları nazarı dikkate alan 
İmam el-Matur1d1 bu düsturları yerli yerin­
ce uygulayacak olan kişilerin o zamanda 
Kureyşlilere ait olması dolayısıyla Hazreti 
Peygamber (Sallallahu Aleyhi ve Sellem)in bu 
şekilde buyurduğunu ifade etmiş olmakta­
dır. Şu halde bu vasıfların başka kabileye 
mensup birinde cem olması ve Kureyş'ten 
de bu tarz özellikleri hfüz bir şahsın bulun­
maması durumunda hilafetin Kureyş kabi­
lesini aşması kaçınılmaz olacaktır. 

un 
"İmamlar sadece Kureyş'tendir" hadi­

sini söyleniş maksadı vechesiyle ele alan 
bir diğer alim de İbn Haldun' dur. İbn Hal­
dun' a göre Sakife günündeki sahabenin 
hilaf et tartışmaları esnasında Hazreti Ebii 
Bekir (Radıyallahu Anh)ın "İmamlar Ku­
reyş 'tendir" hadisini okumasıyla bu konu­
da icma oluşmuştur ve konuyla ilgili diğer 
rivayetler de bunun teyidi olmuştur. 

Lakin daha sonraki dönemlerde Ku­
reyş' in iktidarını ve insanlar üzerindeki 
galebesini yitirmesi sebebiyle acemlerin 
Kureyşliler üzerinde hakimiyetleri söz 
konusu olmuştur. Bu sebeple hilafet Ku­
reyş 'ten acemlere intikal etmiştir. 

Bu durum muhakkıklar için müşkil bir 
mevzu olarak ortaya çıkmış ve onlar da 
halifenin Kureyşli olması şeklindeki şartı 
nefyetme yoluna girmişlerdir. Bu iddiala­
rına delil olarak da Peygamber-i z1 şan'ın 
"Başznzza Habeşli bir köle de getirilecek 
olsa sizi Allah 'a sevk ettiği sürece ona ita­
at ediniz" şeklindeki hadisini delil olarak 
kullanmışlardır. Fakat bu doğru değildir. 
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Zira bu hadisin söyleniş gayesi itaat gibi 
bir maksadın temsi11 bir üslupla söylenişi­
dir. Hazreti Ömer (Radıyallahu Anh)in Salim 
(Radıyallahu Anh) ile ilgili sözü ise huccet 
olarak telakki edilemez. Zira sahabi mez­
hebi huccet değildir. 62 

Kureyşli olma şartını nefyedenlerden 
biri de el-Bakillani'dir.63 Kendisi, Kureyş 
kabilesinin -yukarıda da değindiğimiz- de­
ğişimini görünce Kureyşli olma şartını dü­
şürmüştür. Cumhur ulema ise Müslüman­
ların işlerini görmeye muktedir olamasa 
bile yine de Kureyşli olan kimsenin halife 
olmasını şart koşmaktadırlar. Biz ise bu 
mevzuyu daha çok makasıdı ve hikmetleri 
yönüyle ele almalıyız. 

Şeriatın hükümlerinin bir hikmet ve 
maksada mebni olduğu hepimizin bildi­
ği kesin bir şeydir. Bahsinde olduğumuz 
mevzuyu maksadı hasebiyle ele alacak 
olursak Kureyşilik şartının sadece Hazreti 
Peygambere neseben bitişmek olmadığını 
görmüş oluruz. Zira bu şekildeki bir ille­
tin şer'! maksatlardan sayılması tahayyül 
edilemez. Yapılan kıyaslar ve tetebbuat 
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neticesinde bu şekildeki bir şer'! hükmün 
maksadı ve hikmetinin Müslümanların 

haklarının himayesi ve onların gözetilmesi 
olduğunu görmüş oluruz. 

Bu makama gelmiş olan kimse sayesinde 
insanlar arasındaki anlaşmazlıklar ve kav­
galar sona erecektir. Haksızlığa uğrayan 
kimse hemen hallfenin kapısına sığınacak 
halife de onun hukukunu müdafaa edip 
muhafaza edecektir. Bu vazifeyi üstlenip 
icra edebilecek kimsenin de toplumda sözü 
geçen ve ağırlığı olan bir kabileden olması 
pek tabii bir durumdur. 

Bu bakış açısını o zamana uyarlayacak 
olursak şöyle bir manzarayla karşılaşmış 
olacağız: Kureyş kabilesi o dönemde in­
sanlara istedikleri şeyleri yaptırabilecek 

güç ve kudrete sahip olan kimselerdi. Şer-i 
şerif insanların ittifak halinde olmalarını 
talep ettiğinden dolayı onları derleyip to­
parlayabilecek ve tek ve yek bir vücut ha­
linde tutabilecek bir gücün onlar üzerinde 
hilafet hakkına sahip olduğunu beyan et­
miştir.64 
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A
llah Teala'ya sonsuz 
hamd, onun Resulü­
ne ve Resulüne tabi 
olan al, ashab ve 

ümmetine selat-u selam olsun. 
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Ebu Hureyre'den rivayete 

göre Peygamber Efendimiz 
(Sallô.llô.hu Aleyhi ve Sellem) şöyle 

buyurmuştur: "Kim (imkanı 

olduğu halde) davete icabet 
etmezse Allah ve Resulüne is­
yan etmiş olurm 

Davete icabet etmenin vacip 
olduğu söylense de genelin gö­
rüşüne göre sünnettir. 2 

Davet, özellikle düğün ye­
meği davetiyse icabet etmek 
gerekir. Diğer davetlerde ise 
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kişi muhayyerdir. Dilerse ica­
bet eder, dilerse icabet etmez. 
Şu kadar var ki; geçerli bir ma­
zeret yoksa icabet etmek en 
güzelidir. 3 Zira kişi, kendisine 
ikram edilen şeylerden yese 
de, yemese de davete icabet 
etmekle davet sahibinin sevin­
mesine vesile olur. Ayrıca ma­
zereti yoksa ikram edilenlerden 
yemesi, karşı tarafın daha fazla 
sevinmesine vesile olur. 
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Cabir'den rivayete göre Pey­

gamber Efendimiz (Sallô.llô.hu 

Aleyhi ve Sellem) şöyle buyurmuş­

tur: "Biriniz yemeğe davet 
edildiğinde (ikram edilenden) 
yese de yemese de davete ica­
bet etsin."4 
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Şafii mezhebinde düğün davetine ica­
bet etmeye dair farklı görüşler olsa da 
ağırlık kazanan görüş vacip olduğudur. 5 

İmam Şafii (Allah ona rahmet etsin ö. 
204) el-Ümm adlı eserinde şöyle diyor: 
Davete icabet etmemeye ruhsat vermi­
yorum. Düğün yemeğine çağrıldığı hal­
de icabet etmeyen kişinin günah işlemiş 
olduğuna dair kanaat sahibi olduğum 
gibi, diğer davetlere icabet etmeyen ki­
şinin günah işlemiş olduğuna dair kesin 
kanaat sahibi değilim. 6 

İmam Şafii'nin (Allah ona rahmet etsin) bu 
sözünden anlaşılan düğün davetine ica­
bet etmenin önemi, diğer davetlere ica­
bet etmenin öneminden daha üstündür. 
Zira kişi, geçerli mazereti bulunmadığı 
halde düğün davetine icabet etmeyecek 
olursa günah işlemiş olur. Oysa diğer da­
vetler için aynı şeyi söylememiştir. 
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İbn Ömer' den rivayete göre Peygamber 
Efendimiz (Sallô.llô.hu Aleyhi ve Sellem) şöyle 

buyurmuştur: "Biriniz düğün yemeğine 
davet edildiğinde icabet etsin."7 

Davete icabet eden kişinin niyeti, dün­
yevi haz olmamalıdır. Peygamber Efen­
dimizin (Sallô.llô.hu Aleyhi ve Sellem) sünneti­
ne uymak, din kardeşine ikram etmek ve 
onu sevindirmek gayesiyle davete icabet 
etmek gerekir. 

Davet sahibi, makam-mevki sahibi 
olmadığından veya fakir olduğundan 

dolayı davete icabetten geri durmamak 
gerekir. 8 Hatta böylesi kişilerin davetine 
icabet etmeye daha bir önem göstermek 
gerekir. 

Gerek davet ederken ve gerekse davete 
icabet ederken zengin- fakir ayırımı ya­
pılmamalıdır. 

ı ·/ı~ İtim hülriın Fi~lr De~r;ısı 

FIKIH 

o 

~~jj ~I ~ ~ ~j-1-lJI -?~ f-3 
Rivayete göre Ebu Hureyre şöyle de­

miştir: 

"Ziyafetlerin en şerlisi; zenginlerin 
çağrılıp, fakirlerin çağrılmadığı düğün 
yemeğidir. Kim davete icabet etmezse 
Allah ve Resulüne isyan etmiş olur."9 

Davete icabet etmeleri durumunda bü­
yük meşakkate düşecek kişileri veya gel­
diğinde diğer davetlilere her hangi bir 
sebeple rahatsızlık verecek kişileri davet 
etmemek gerekir. 10 

Bir haneden babayı çağırıp oğlunu ça­
ğırmamak gibi ayırımcılık yapmak doğ­
ru değildir. Zira böyle bir davranış husu­
metin oluşmasına sebep olur. 

Yakınlık derecesi eşit olan iki kişi tara­
fından aynı günde davet edilen kişi evi­
ne hangisi yakınsa onun davetine icabet 
eder. Veya aralarındaki muhabbete göre 
hareket eder. 11 

Herhangi bir mazeretinden dolayı da­
vete icabet edemeyecek olan kişi davet 
sahibini arayarak davet sebebi neyse onu 
tebrik etmeli ve gelemeyeceğini bildir­
melidir. Böyle yapmakla davet sahibinin 
gönlünü kırmamış olur. 

Çalgı Gibi Günahların İşlendiği 
Davete İcabet Etmek 

Burhanuddin Ali, b. Ebi Bekr el­
Merğinan1 (593) el-Hidaye isimli eserin­
de şöyle der: Kişi davet edildiği yemeğe 
gitse ve orada oyun, çalgı olduğunu gör­
se orada oturup yemesinde bir mahsur 
lazım gelmez. Şu kadar var ki; gitmeden 
önce bunların olduğunu öğrense davete 
icabet etmez. 12 
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FIKIH i İSMAİLAGA FIKIH KURULU 

Gitmiş olduğu davette oyun, müzik 
gibi caiz olmayan bir eylemin olduğuna 
muttali olan kişi bu olumsuzluğu berta­
raf edebilecek bir nüfuza sahipse o güna­
hın işlenmesine mani olur. 

Bir hadis-i şerifte Peygamber Efendi­
mizin (Sallôllôhu Aleyhi ve Sellem) şöyle bu­
yuruyor: 

!b~ .'.. ~ ! l ~Ll o..ü ~f,~ ' Ll \• <:~ ! (:'. .. ,,-i ' : , c:--:. r ::, , , ·; ~ - ~ ,-; \,;>.) 0-" 
J o ~ .... .... o .... ,,. .... o .... ... 

0kı ~\~\.!.il~ , .ı.J..4.j ~~ ,, rJ 0\j ~L.:J..j , -· , J ,. . , - • ,, ,. 
.... ,,, "' .... "" 

"Biriniz çirkini (dinen yasak olan şe­
yin işlendiğini) görecek olsa eliyle onu 
düzeltsin. Gücü yetmezse diliyle dü­
zeltsin. Buna da güç yetiremezse kal­
biyle kınasın. Bu da imanın en zayıfı­
dır." 13 

Bu kişi toplumda örnek olan biriyse ve 
bulunduğu davette günaha mani olamı­
yorsa oradan ayrılır. 

Bu bahsedilenler günahın sofrada değil 
davet meclisinde olması durumundadır. 
Şayet oturulacak olan sofrada günah iş­
leniyorsa gerek toplumda örnek olan biri 
olsun ve gerekse olmasın o sofrada otur­
mak caiz olmaz. 14 

Ziyafet Adabı 

Ziyafet vermenin ve ziyafete gitmenin 
bir takım edepleri vardır. Bunlardan ba­
zıları; 

1. Gelen misafirlere yapılacak olan ik­
ramı geciktirmemek 

Davetliler vaktinde gelip de bir veya 
iki kişi gecikirse gelenleri bekletmemek 
için ikrama başlanır. Şu kadar var ki; ge­
ciken kişi fakir veya kalbi kırılacak bir 
kişiyse gelmesi beklenebilir. 

2. Davet saatine riayet etmek, önce 
veya sonra gitmemek 
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3. Davet sahibinin gösterdiği yere 
oturmak 

4. Kadınların bulunmuş olduğu odaya 
bakan tarafa doğru oturmamak 

5. Ev sahibine meşakkat verecek istek­
lerde bulunmamak 

6. Ev sahibinin izni ve rızası olmadan 
oradan ayrılmamak 

7. Davet sahibine bu yemeklerin helal 
mi, haram mı olduğuna dair sualde bu­
lunmamak 

8. Yaş büyüklüğü gibi hürmet gösteril­
mesi gereken kişiler yemeğe başlamadan 
yemek yemeye başlamamak. 

9. Diğer davetlilerin kendisine hürmet 
ettiği kişinin yemeğe başlamayı geciktir­
memesi 

10. Misafirlerin ev sahibinden tuz ve 
sudan15 başka bir şey istememesi16 

11. İkram edilen yemeği ayıplamama­
sı, en basit bir katık bile olsa onu küçüm­
sememek ve kötülememek 

Bir hadis-i şerifte şöyle buyrulmuştur: 

~ .uı\ ~ ~\ ~t ;uı ~ ~ r.~ ~ 
.... ... ........ 

~ , ~ .... J "'.... : "' ; ... ; 

.J->- ~~ L~ Lo l.>-1W f~~I ili\ JL;. r-LJ 
~ , o ! J J ,,: ,,,. .... .... 

ı..:__q ' ~:}\ , '')) J .,, <U j5L:; l ;;..;:_A <U Ll:,.:i,; 
~ i ~ y-A.ı..J , ; - r...r-:- , ; 

J ' J 

«J;Jlf~~ı0 
Cabir b. Abdullah'tan rivayete göre bir 

gün Peygamber Efendimiz (Sal/ahu Aleyhi 

ve Sellem) ev halkından (ekmekle birlikte 
yiyeceği) bir katık istedi. Onlar da: 

- Evde sirkeden başka bir şey yok, de­
diler. 

Peygamber Efendimiz (Sallôllôhu Aleyhi ve 

Sellem) onu getirmelerini söyledi. Sonra 
da: 

Aylık İlim Kültiirı-e Fikir Dergisi 



- "Sirke ne güzel katık; sirke ne gü­
zel katık!" diyerek yemeğini yemeye 
başladı. 17 

12. Davet sahibinden izin almaksızın 
davet edilmediği yere gitmemek. Daha 
önceden de ifade ettiğimiz üzere uma­
ma açık olmayan bir davete çağrılmadan 
gelen bir kimseyi davet sahibi kabul et­
meyebilir. İmkanı varsa ve kabul ederse 
nezaketli davranmış olur. 

~) \_ç.,;ı :JU ~ .uı\ ~ J l>J.i.?I .:ı y--." ~İ (.;>' 
" ~ M 

, ~ u ~ LtlJ -\ .il ~ .uıı 1 - ~ ~ 1\ 
~ (: , r-J - ~~ 

~ ,., ,,. ,,. ,.,,,,. ..- ,,. ,,,. 

ı - - ~ıı Jt_; , uUI ~ \ ~ L!.1 t ~ , , ', ~· ~ 
~'5:" .. c: u:J~ , 

~ , 

, u 01U 0i ,: ~ ~ 0µ , 1:\5 ıh ~l :r1-"3 ~ .uıı 

.uıı j~5 ~ u 01T ~ :Ju (!-5 ,: ~ ; 0Jj 
Ebu Mes 'iid el-Bedri (Allah Ondan Razı Ol­

sun) şöyle dedi: Ashab-ı Kiramdan biri Pey­
gamber Efendimiz (Sallallahu Aleyhi ve Sellem) 

için yemek hazırladı ve onu dört kişiyle 
birlikte davet etti. Fakat bir adam peşleri­
ne takılıp geldi. Kapıya gelince Peygam­
ber (Sallallahu Aleyhi ve Sellem) ev sahibine: 

- "Bu bizim peşimize takılıp geldi. 
İstersen girmesine izin verirsin. İste­
mezsen geri dönüp gitsin" dedi. 

Ev sahibi: 

- Hayır, ona izin veriyorum, Ya Resfi­
lallah dedi. 18 

13. Davetlilerin yediğine bakmak gibi 
insanları utandıracak hal ve hareketler­
den kaçınmak 

14. Önündeki yemeğe bakmak, sa­
ğa-sola fazlaca bakmamak 

15. Mutfak gibi yemeğin gelmiş oldu­
ğu tarafa çok bakmamak 

16. Burun karıştırmak gibi görenlerin 
midesini bulandıracak hal ve hareketler­
den kaçınmak 

.~rlık ilim Ku/ıur ı·c Fikir D, rgi.,i 

FIKIH ' İSMAİLAGA FIKIH KURULU 

17. Müştereken yenilen tabaktaki ye­
mek azaldığında diğer davetliler yesin 
diye ona el atmamak 

18. Yapmacık hareketlerde bulunma­
mak, nezaket çerçevesinde tabii hal üze­
re davranmak 

19. Ağızından bir şey çıkarma ihtiyacı 
olduğunda sofradan başka bir tarafa dö­
nerek çıkardığı şeyi göstermemek 

20. Isırmış olduğu lokmayı müşterek 
olan yemek kabına bandırmamak 

21. Müşterek kaplarda bulunan yemek­
leri diğer davetlilerden izin almadan bir 
birlerine karıştırmamak 

22. Ev sahibinin izni olmadan ka1an ye­
meklerden almamak 

23. Lokmaları ufak olarak ağıza almak 

24. Lokmaları çiğnerken ağızını çok 
açmamak 

25. Burun temizliği yapması gerekti­
ğinde imkan varsa sofradan kalkmak, 
imkan olmaması durumunda yüzünü 
sofradan başka bir yöne çevirmek 

26. Davet sahibinin, misafirlere aşırı 

derecede ısrar etmeksizin ikramlardan 
yemelerini söylemesi 

27. Davet sahibinin, misafirlerin yanın­
da çocuğunu veya hizmetçisini azarla­
maması 

28. Davetten dolayı ailesine meşakkat 
vermemesi ve onlara karşı cimri davran­
maması 

29. Ziyafete öncelikle meyve ikramıyla 
başlaması, nitekim meyvenin yemekten 
önce yenilmesinin faydalı olduğu, sonra 
yenilmesinin ise zararlı olduğu günümüz 
tıp ilminde de ispatlanmıştır. 
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Ayrıca cennet ehli için hazırlanmış ye­
meklerden bahseden şu ayet-i kerime de 
bu sıralamaya işaret etmiştir. 

0 J; ~, ~ ,\_ ~- , () ~ J ~ ~ ~- ~ ;; ~ q_; , 
~ - ~ , 3 3~ - ~ 3 

' 
(O hizmetçiler) en iyisini beğendikleri 

türlü türlü meyvelerle (onların etrafın­
da pervane olacaklar) bir de canlarının 
çekmekte olduğu kuş etleriyle (onlara 
ikramda bulunacaklardır) 19 

30. Misafirlere bizatihi kendisinin hiz­
met etmesi 

31. Misafirler yemeği bitirmeden ye­
mekten ayrılmaması, sofradan en son 
kalkması 

32. Misafirlerin tabaklarına koyacağı 

yemekte ifrat ve tefritten kaçınması, an­
cak misafirden artan yemekle teberrükü 
kastedecek olursa tabağa fazla yemek 
koyabilir. 

33. Yemekten sonra gitmek için izin is­
teyen misafirlere izin vermek 

34. Misafirleri uğurlarken evin kapısına 
kadar onlara eşlik etmek 

35. Güler yüz göstermek 

36. Davetliler arasında ilim sahibi, tak-
va kişilerin bulunmasına gayret etmek 

Bir hadis-i şerifte şöyle buyrulmaktadır: 

JLJ ~3 ~ .uıl ~ ~I ~ ~ ~i ~ 
.,,,. "" .,,.. ,.. o J ç, ,,.. ...ı o ... J ,,. 

~ •• '11 ci.oL;J, l<L; 'l ' G ·' '11 ~L,a.; '1 ~ ~ u. 3 , ..)'" ~ . , 

Ebu Said' den (A llah ondan razı olsun) ri­
vayete göre Peygamber Efendimiz (Sal­

lallahu Aleyhi ve Sellem) şöyle buyurmuştur: 

"Ancak Müminle arkadaşlık yap, ye­
meğini de ancak takva sahibi yesin.mo 

Günah işlemeye gidecek olan kişinin 
güç ve takat bulması veya açlığını gide­
rip o işi yapmasını sağlamak kastıyla ona 
yemek vermek günahtır. 21 
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Allah Teala şöyle buyuruyor: 
,; o J ,,, ,,.. o....., o "' ı:> J ,,. 

~ l~j\.;ü 'lj LS.J-;; ~ llj rl ~ l~j\.;üj .. . 

._,LLlı 1..0. ~I ~I ~I 1 ~:'. ı , 01 , Llı , ~'11 ; , _, ~ .)-"-J3 , 3 3~ ; 

(Haramlardan sakınma vasfı olan) tak­
va üzere yardımlaşın! Günah (yolunda) 
ve haddi aşmak üzere yardımlaşma­
yın! (Koyduğu sınırları aşma konusunda) 
Allah'tan hakkıyla sakının! Şüphesiz 
ki Allah, (emrine isyan edenlere karşı) 
azabı çok şiddetli olandır. 22 

Dipnotlar: 
1 Müslim, kitabu'n-Nikah babu'l-emri bi icabe­

ti't-davet... 

2 Halil b. Abdulkadir eş-Şeyban!; ed-Dürerü'l-Mu-
baha fi'l-Hazri ve'l-İbaha 

3 A.g.e 

4 Müslim, kitabu'n-Nikah babu'l-emri bi icabe­
ti't-davet. .. 

5 El-Mühezzep 

6 İmam Şafi, el-Ü mm, babu'l-velime ... 

7 El-Buharı, kitabu'n-Nikah bab; hakku icabe­
ti'l-velime ... 

8 Halil b. Abdulkadir eş-Şeyban!; ed-Dürerü'l-Mu­
baha fi'l-Hazri ve'l-İbaha 

9 Muvatta Malik, kitabu'n-Nikah ,bab; macae 
fi'l-velime 

10 Ed-Dürerü'l-Mubaha fi'l-Hazri ve'l-İbaha 

11 A.g.e 

12 Burhanuddin Ebu'l-Hasen el-Merğinani, El-Hi­
daye 

13 Müslim, kitabu'l-İman, bab; beyanu kev-
nü'n-nehyi ani'l-münker mine'l-iman 

14 Halil b. Abdulkadir eş-Şeyban!; ed-Dürerü'l-Mu­
baha fi'l-Hazri ve'l-İbaha 

15 Ev de olup olmadığı kesin bir şeyi istememesi ge­
rekir. Var olduğunu ve ev sahibinin ikram etmekten 
çekinmeyeceğini düşündüğü bir şeyi isteyebilir. 

16A.g.e 

17 Müslim: Kitabu'l-Eşribe, bab: Faziletü'l-hal. .. 

18 Buhar!; Müslim 

19 Vakıa 120-21 

20 Sünenu Ebi Davud, kitabu'l-edep, bab: men 
yu'meru en yucalis ... 

21 Ed-Dürerü'l-Mubaha fi'l-Hazri ve'l-İbaha 

22 Maide /2 

Arlık İlim Kültür ı·e Fikir Dergisi 













BiR SAHABİYI TANIYALIM 

P 
eygamber Efendimiz (Sallallahü 

Aleyhi ve Sellem) hayatta olduğu sü­
rece müezzinliğini hep Bilal-i Ha­
beşi (Radıyallahü anh) yaptı. Mek­

ke'nin fethinden sonra Kabe'nin üzerine 
çıkıp bu kutlu beldedeki ilk ezanı okudu. 
"Fetih Ezanı" da denilen bu ezandan son­
ra Müslümanların, fethettikleri beldelere 
girdiklerinde ezan okumaları da, bu olay­
dan sonra gelenek halini aldı. 

Peygamber Efendimiz (Sallallahü Aleyhi ve 

Sellem) bir defasında: 

"Bilal ne iyi kimsedir. O müezzinlerin 
efendisidir." buyurdu. 
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Mescidde Neşelenip 
Coşmasının Sebebi 

Bilal-i Habeşi (Radıyallahü anh) bir gün 
Mescid-i Nebevide iken ne hikmetse bü­
yük bir neşeyle coşuyor, adeta yerinde du­
ramıyordu. Hz. Ömer (Radıyallahü anh) onun 
bu halini görünce sitem ederek sordu: 

- Ey Bilal, bu halin nedir?! Burasının 

mescid olduğunu unuttun mu? 

- Benim halimde ne var ki? İstersen bu 
halimi ResG.lüllah (Sallallahü Aleyhi ve Sel­

lem)' e arz edelim, yanlışım varsa tövbe 
ederim ve bir daha yapmam. 

Beraberce ResG.lüllah (Sallallahü Aleyhi ve 

Sellem)' in huzuruna gittiler. Hz. Ömer (Ra­

dıya llahü anh) durumu arz etti: 

- Ya ResG.lellah! Bilal mescidin huşG.'u­
nu bozuyor, orada neşelenip coşuyor. 

ResG.lullah (Sallallahü Aleyhi ve Sellem) 

Bilal-i Habeşi (Radıyallahü anh)' a sordu: 

- Ya Bilal! Böyle neşelenmenin sebebi 
nedir? 

- Ya ResG.lellah, nasıl sevinip neşelenme­
yeyim. Ben sıradan bir köle iken Cenab-ı 

Hak bana hidayet ve iman nasip etti. 
Oysa Mekke'nin ileri gelenlerinden anlı 
şanlı nice kimseler bu saadete eremediler. 
Bu hidayetten ve ebedi saadetten mahrum 
kaldılar. Hal böyleyken Allah-u Teala'nın 
bana ihsan ettiği iman nimeti aklıma geldi. 
İşte neşelenip coşuyor olmam bundandır. 

Bunun üzerine ResG.lullah (Sallallahü Aley­

hi ve Sellem) ona dokunulmamasını ve se­
vinip neşelenmesinde serbest olduğunu, 
ifade buyurdu. 

iv/ık //im /ülltiir ve Fikir Dl'rgisi 



Yahudinin Asıl Maksadı 
Bilal-i Habeşi (Radıyallahü anh) o güzelse­

siyle ne zaman ezan okusa, gayrimüslim 
de olsa herkes durup büyük bir hazla eza­
nı dinlerdi. Bunlardan biri de Medine' deki 
zengin Yahudilerden biriydi. Aslında din­
lememek için kendini zorlar fakat dinle­
mekten de kendini alamazdı. Ama dinle­
dikçe içten içe kahrolur, buna engel olmak 
için de kendince çareler düşünürdü. 

Bir gün İslam Bülbülü Bilfil-i Habeşi 
(Radıyallahü anh)'ın son derece maddi sıkın­
tı içinde olduğunu öğrendi ve hemen yanı­
na giderek: 

- Ya Bilal! Sana istediğin kadar borç ve­
rebilirim yeter ki sıkıntıdan kurtul, dedi. 

Bilfil-i Habeşi (Radıyallahü anh) da, ken­
disine gönüllü olarak yapılan borç ver­
me teklifini kabul etti. Aslında yahudinin 

.4ı·lık ilim - Kültür ve Fikir Dergisi 

BİR SAHABİYI TANIYALIM 

maksadı başkaydı. Nitekim yüklü miktar­
daki parayı borç olarak verirken ilave etti: 

- Eğer borcunu vaktinde ödeyemezsen 
seni borca karşılık köle olarak alırım, dedi. 

Aradan bir müddet geçti. Bilal-i Habeşi 
(Radıyallahü anh) Yahudinin borcunu öde­
mek için ne kadar uğraştı ise de, ödeyecek 
parayı bir türlü temin edemedi. Yahudi ge­
lip parasını istediğinde, Bilal-i Habeşi (Ra­

dıyallahü anh) özür beyan ederek: 

- Bana bir ay daha müsade et. Yine öde­
yemezsem, o zaman beni köle olarak alıp 
götürürsün, dedi. 

Yahudinin verdiği müddetin dolmasına 
çok az bir zaman kalmıştı. Bilal-i Habeşi 
(Radıyallahü anh)'ın bu yüklü miktardaki 
borcu ödemesi pek mümkün görünmüyor­
du. Yahudi ise, "onu kendime köle yapa­
cağım" deyip içten içe seviniyordu. 
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Zamanın bitmesine birkaç gün kala Yahu­
di yine geldi ve alacağını hatırlattı. 

Bilal-i Habeş! (Radıyallahü anh) çaresizlik 
içinde ResG.lüllah (Sallallahü Aleyhi ve Sel­

lem)' in huzuruna gidip durumu olduğu gibi 
arz etti. ResG.lüllah (Sallallahü Aleyhi ve Sellem) 

başını öne eğip biraz düşündü, fakat hiç bir 
şey buyurmadı. 

Bilal-i Habeş! (Radıyallahü anh) bir müddet 
daha oturduktan sonra ümitsiz bir şekilde 
kalkıp evine gitti. Ve o gece üzüntüden 
uyuyamadı. Kendi kendine, "artık bun­
dan sonra özgürce ezan okuyamayaca­
ğım" diye derin derin düşündü. 

Bu düşünceler içindeyken kapısı çalındı. 
Heyecanla koşup kapıyı açtı. Gelen kişi; 
"seni ResG.lüllah (Sallallahü Aleyhi ve Sellem) 

çağırıyor" dedi. Hemen toparlanıp, huzura 
koştu ve edeple beklemeye başladı. Resu­
lüllah (Sallallahü Aleyhi ve Sellem) ona şöyle 
buyurdu: 

- Ey Bilal! Ticaretten dönen bir kervan 
var. Kervana git onların arasında üze­
rindeki yükleriyle birlikte bana hediye 
edilmiş olan üç deve var, onları al ve bor­
cunu öde!.. 

Bilal-i Habeş! (Radıyallahü anh)'ın sevinci­
ne diyecek yoktu. Hemen gidip kervandan 
o develeri teslim aldı, üzerlerindeki yükleri 
indirdi. Sonra develerin suyunu ve yemle­
rini verip huzur içinde mescide gitti. O tatlı 
ve etkileyici sesiyle sabah ezanını okudu. 

Namaz kılındıktan sonra da dışarı çıkıp 
yüksek sesle: 

- Bende alacağı olan kim varsa gelsin 
alsın! diye bağırdı. 

Yahudi gelince de, o mallardan bütün 
borcunu ödedi. Yahudi hiç böyle bir şey 
beklemiyordu, üzüntüyle alacağını aldı ve 
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şaşkın şaşkın dönüp gitti. O yine hoş sesiy­
le ezan okuyarak Medine semalarını çınlat­
maya devam etti. 

ResG.lüllah (Sallallahü Aleyhi ve Sellem) bir 
sabah Bilal-i Habeş! (Radıyallahü anh)'ı ça­
ğırdı ve ona: 

- Bu gece cennette, önümde senin ayak 
sesini işittim, diyerek kendisinin cennetlik 
olduğunu müjdeledi, sonra: 

- Ey Bilal! Hangi amelin sebebiyle bu 
dereceyi elde ettin? Diye sorunca, Bilal-i 
Habeş! (Radıyallahü anh) şöyle cevap verdi: 

- Ya Rasôlellah! Ben ne zaman abdest 
alsam ardından iki rekat namaz kıla-
rım ... 

Bilal-i Habeşi (Radıyallahü anh)'ın 
Suskunluğu 

ResG.lüllah (Sallallahü Aleyhi ve Sellem)'in 

vefatından sonra Bilal-i Habeş! (Radıyallahü 
anh) ayrılık acısına tahammül edemez oldu 
ve bir daha ezan okumadı. ResG.lullah (Sal­

lallahü Aleyhi ve Sellem)' e olan muhabbetiyle 
her gün yanıp tutuşuyor ve sicim gibi göz­
yaşı döküyordu. Nur şehri Medine'nin her 
yerinde ResG.lüllah'ın hatırası vardı. Onun 
beldesinde, Onu görmeden yaşamak müm­
kün değildi. Bu sebeple Medine'de kalma­
ya tahammül edemedi ve Şam' a gitmeye 
karar verdi. 

Durumu halife Hz. Ebu Bekir (Radıyalla­
hü anh)' a iletince, O gitmesini istemedi ve 
yanında kalmasını arzu etti. Bunun üzerine 
Bilal-i Habeş! (Radıyallahü anh) dedi ki: 

- Ya Eba Bekir! Sen beni azad etmemiş 
miydin? Eğer kendin için azad ettiysen 
yanında tut, şayet Allah için azad etmiş­
sen müsaade et de gideyim! 

DEVAM EDECEK 
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S 
iyonizma'nın doğrudan 

müdahaleyle devireme­
diği Sultan 2.Abdülha­
mid'i içeriden Yahudi 

adına devirmeye memur cemi­
yet, İttihat ve Terakki'nin haki­
miyet yıllarında Balkanlar'da 
huzursuzluk had safhaya ulaştı. 

İttihat ve Terakki'nin Müslü­
manlara Hilafet; sfür tebaya ise 
Osmanlıcılık üzerinden yaklaş­
ması, halkı devletin kimliğini 
sorgular konuma getirdi. 

Arnavutların İslam'la tanış­
malarına vesile olması hasebiy­
le büyük bir ihtiram gösterdik­
leri Hüdavendigar'ın türbesinin 
olduğu Kosova da huzursuz­
luktan payını almıştı. 

İttihat ve Terakki, Arnavut­
ları Osmanlılık üzerinden ya­
nında tutma siyasetinin netice 
vermediğini görünce İslamiyet 
ve Hilafet'ten başka Balkanla­
rı devletin sınırları içinde tut­
manın yolu olmadığını anladı. 
Mart 1910'da Kosova vilaye­
tinin merkezi Üsküp'te Müslü­
man Arnavutlar isyan etti. 

İttihat ve Terakki, isyanı güç 
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kullanarak çözme yolunu gıttı 

ve Mahmud Şevket Paşa komu­
tasındaki 82. piyade taburunu is­
yancılar üzerine gönderdi. İsyan 
ancak üç ayda bastırılabildi. 1 

Balkanları kaybedeceğini gö­
ren İttihat ve Terakki, gönül­
leri hilaf etle fethedip yaraları 

İslamiyet'le sarmak için halife 
ünvanıyla Sultan Mehmed Re­
şad' a üç haftalık bir Rumeli 
programı hazırladı. Bunun için 
hazırlıklar yapıldı, en küçük 
ayrıntıya kadar bütün ziyaretler 
programlandı. 

Padişaha suikast yapılaca­

ğı ihbarları üzerine Amasya, 
Trabzon, Sivas ve Ankara fır­

kalarından önemli sayıda asker 
de Kosova'ya sevk edildi. İs­
tanbul-Selanik arası yolculuk, 
Barbaros, Mesudiye Zırhlısı ve 
Gülcemel Vapuru'yla yapıldı. 

Kafileye harp ve yolcu gemileri 
de refakat etti. 

5 Haziran 1911'de Dolma­
bahçe rıhtımından hareket eden 
deniz kafilesi 7 Haziran' da Se­
lanik' e ulaştı. Sultan Reşad zi­
yaret ettiği yerlerde camileri, 

l ıK ı t .t\ l " 



kışlaları ve tekkeleri ziyaret etti, halkla bu­
luştu, hediyeler dağıttı. Borcunu ödeyeme­
yecek durumda olanlarının borcunu ödedi. 

Üç hafta süren seyahatin ilk cuması Sela­
nik'te Ayastefanos Camii'nde, ikincisi Meş­
hed-i Hüdavendigar'da, üçüncüsü ise Ma­
nastır'da İshakiye Camii'nde eda edildi.2 

"ZAT-1 ŞAHANE" 
DEMEYECEKSİNİZ! 

Sultan 2.Abdülhamid'den sonra devletin 
nasıl bir anafora çekildiğini gören Sultan 
Reşad, Selanik'te Alatini Köşkü'nde zo­
runlu ikamete tabi tutulan ağabeyi Sultan 
2.Abdülhamid'e başkatibi Halid Ziya Bey 
(Uşaklıgil) ile 2.0rdu Müfettişi Had1Paşa'yı 
gönderir ve onlara "Biradere gideceksiniz; 
fakat benden bahsederken 'Zat-ı şahane' 

demeyeceksiniz, 'biraderiniz' diyeceksi­
niz. Ellerini öperim. Selanik'e gelmekliğim 
mahza memleketin selameti nokta-i naza­
rından seyahatime gösterilen lüzum üzeri­
nedir. Muğber olmamalarını rica ederim!" 
ayrıca "Bize yakışan kendisine bu seyahatin 
esbabını anlatarak adeta müsaadesini, tasvi­
bini almaktır." diye de tenbih etmiştir. 3 

2.Abdülhamid de biraderinin müteva­
zi ifadelere aynı samimiyetle mukabelede 
bulundu ve şöyle dedi: "Zat-ı şahanelerine 
karşı beslediğim hürmetkarane hissiyatımı 
kendilerine te'yiden arz etmenizi rica ede­
rim. Ahd-i saltanatlarının uzun bir ömür ve 
afiyetle, muvaffakiyetle devamı için dua­
dan hall değilim. Yanımda bulunan küçük 
oğlum Abid Efendi ile meşgul olarak bu­
rada kendimi avutuyorum. Esbab-ı istiraha­
tıma müteallik her şey temin edilmektedir. 
Rahatım için zat-ı şahaneleri endişe buyur­
masınlar. "4 

Ayrıca Sultan 2.Abdülhamid, kardeşine ve 
devlete olan ihtiramını izhar etmek için iki­
liyi odasında değil, köşkün dışında ayakta 
karşılamıştır. 5 

Aylık /llnı Kültür l'e Fikir Dergisi 

IHSAN SENOCAK 

Sultan Mehmed Reşad Efendi 

SULTAN 2.ABDÜLHAMİD'İN 
SEYAHAT YORUMU 

2.Abdülhamid, biraderinin İttihat ve Te­
rakki gölgesinde yaptığı seyahatle alakalı 

şunları söyledi: "Bu zamanda Rumeli se­
yahatine teşebbüs buyurmuş olmalarını 

mahz-ı hikmet addederim. Bu havalinin si­
yasi durumu malumdur, türlü türlü hırslara 
zemin olan bu vilayetlerde zfü-ı şehriyarlleri 
tarafından vukua gelecek bir seyahat ezher 
cihet iyiliğe doğru bir teşebbüstür. Cenab-ı 
Hak muvaffakun bi'l-hayr eylesin."6 

GAYR-İ MÜSLİMLER'İN 
İSLAM HALİFESİNE 

BAGLILIGI 
Halife'nin ziyareti Müslümanlarda oldu­

ğu gibi Gayr-i Müslim tebada da büyük bir 
surfrra vesile olmuş, Selanik baştan başa: 

"İleri ileri arş ileri, 
Alalım düşmandan eski yerleri" 

marşıyla inlemişti. 7 
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Halife'nin seferine katılan Ubeydullah 
Esad'ın Selanik'te gördüğü manzarayı tas­
vir etmekle, Yahudi kadınların da büyük bir 
surur içerisinde olduklarını resmetmektedir. 

İttihat ve Terakki taraftarlarının farklı ed­
yana (dinlere) mensup tebanın "Osmanlılık" 
fikrinde toplandığını gösterme adına zaman 
zaman mübalağaya başvurduğu malum olsa 
da bu hususun, bugün o bölgelerde yaşayan 
insanlar dinlendiğinde mübalağa değil, ha­
kikat olduğu anlaşılır. Çünkü onların Os­
manlısız günlerinde acı, Osmanlı'nın güçlü 
olduğu yıllarında ise adalet ve refah vardı. 
Bu yüzden Yahudi çocuklar dahi halifenin 
geliş haberini alınca en güzel elbiselerini 
giyip sokakta bayrammış gibi dolaşıyordu. 

Bu meccanen tevzi edilen ilaveleri taşıyan 
yüzlerce çocuklar, müvezziler her tarafı 

dolduruyor, her tarafta bağrışıyor, bütün 
bir memleketin çehrelerine birer ibtisam-ı 
sürı1r serpiyorlardı. 

Bu masum yavrucukların bu mes'ud müj­
delerini hararetli alkışlarıyla saran halkın 
bütün mevcudiyetinde şimdi sarı bir haz 
ve sürı1r uçuşuyordu; beller doğruldu, baş­
lar dikeldi; parlayan gözlerden müteheyyiç 
kalp ve vicdanların bütün ihtisasfü-ı mes'u­
danesi her tarafa yayılıyordu. 

Bu ulvi hal beni müteessir etti. Düşündüm, 
asırlardan beri padişahlarına mütehassir ka­
lan bu vatandaşlarımın şu andaki umum! 
saadeti dünyanın en azametli servetleriyle 

kabil-i istihsal olamayacak 
kadar büyük ve derin idi."8 

İTTİHAT VE 
TERAKKİ NAMAZ 

VEKOSOVA 
Askerin namaz kılmasına 

müsaade etmeyen İttihad ve 
Terakki kadroları, Sultan'ın 

..) _ • .>.;\s"' .. ~.: :ı ... ,,_ ..ı. 1~. Kosova ziyaretine ve Meş-
----------------------- hed-i Hüdavendigar'da kıla-

Meşhed-i Hüdavendigar'da dua cağı cuma namazına büyük 

Şu satırlar o sevince tanık olan Ubeydullah 
Esad'ın kaleminden: "Akşam olmak üzere 
idi; küçük, minimini müvezzilerin çığlıkla­
rıyla meydan adeta gürlüyordu. Herkes bu 
gürültülerin sebebini anlamak için sabırsız­
lanıyordu. Nihayet Musevi bir çocuk lastik 
bir top gibi masamızın önüne düştü. Yerin­
de duramıyor, mütemadiyen zıplıyor, müte­
madiyen bağırıyordu: 'Padişahımız geliyor, 
geliyor, geliyor!' 

Ve elindeki ilaveleri masamıza !sar edi­
yordu. Birer tane kapıştık. Bir hamlede 
okuduk. Zat-ı hazret-i padişah1nin Sela­
nik'e müteveccihen İstanbul'dan hareket 
buyurduklarını kemal-i meserretle anladık. 
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bir önem atfediyor; bölen, dağıtan siyase­
tinin, İslam! kavramları kullanarak rüzgar 
kazanacağını düşünüyordu. 

İttihat ve Terakki'nin genel sekreteri Hacı 
Adil Bey, Rumeli Gazetesi'nde yayınlanan 
yazısında Meşhed' de kılınacak cuma nama­
zını İslam Tarihi'nde eşi görülmemiş "Üm­
metçe Bir Namaz" olarak tavsif etmekteydi. 
O, bununla ötekileştirilen İslamiliği merke­
ze alıyor ve Müslümanlar'ı yeniden mey­
dana çağırıyor; beş asır sonra Kosava'dan 
bütün bir Avrupa'ya buradayız, gitmiyoruz, 
cevabını vermeye davet ediyordu. 9 

Kosova, Balkanların ruhu; Meşhed-i Hü­
diivendigiir ise kalbidir. İslam orduları, küf-
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far üzerine akına giderken Osmanlı'ya İstan­
bul Fethi 'nin kapılarını açan Hüdavendigar ' ı 

ziyaret eder, ondaki gaza ruhunu kuşanarak 
yola devam ederdi. Hürriyet, Meşrutiyet gibi 
kavramların iflas ettiğini gören İttihat ve Te­
rakki, İslam ' a sarılmada samimi olsaydı bu 
seyahat üçüncü Kosova seferi addedilebilirdi. 

Her tarafa halife geliyor diye haberler salın­
dı. Uzaktan yakından alimler, salihler, Türk­
ler, Arnavutlar, Boşnaklar Priştine ' ye doğru 

yola çıktı. Sultan Reşad da Selanik ve Üsküp 
ziyaretlerini tamamladıktan sonra 15 Haziran 
sabahı trenle Priştine'ye doğru hareket etti. 
Tren, Priştine istasyonuna 
varınca Halife kendisi için 
hazırlanmış salonda bir süre 
dinlendikten sonra Hükümet 
Konağı 'na doğru harekete 
geçti. Yollar Halife'yi kar­
şılamak için gelen Mü'min­
lerle doluydu. 

İHSAN ŞENOCAK 

Namazdan önce vaaz eden Abdürreşid İb­
rahim ve Manastırlı İsmail Hakkı Beyler, 
ümmet ruhunu kuşanma çerçevesinde ko­
nuşmalar yaparak Halife'ye ittibanın gerek­
liliğini anlattı. İsmail Hakkı Bey okuduğu 
hutbenin ardından namazı da kıldırdı. 

Daha sonra Sadrazam İbrahim Hakkı Paşa, 
padişah adına okuduğu nutukta Meşhed-i 
Hüdavendigar' daki bu ictima ile toparlan­
ma noktasında önemli bir adım atıldığını, 
1910 hadiselerinden dolayı da devletin pek 
müteessir olduğunu belirtti. Söz konusu ha­
diselerden dolayı mahkum olanların affedil­
diğini müjdeledi. 

Sultan Reşad, Hükümet 
Konağı ' na girerken yaptı­

ğı konuşmada ziyaretinin 
gayesini şu şekilde ifade 
etti: "Milleti görmek üze­
re gelişimden ve karlben 
Meşhed ' i ziyaret edece­
ğimden dolayı pek ziyade 

Seyahat-i HümayGn münasebetiyle ğayet zarif bir sı1rette 
tezyin edilen Priştine İstasyonu 

mesrurum. Bu seyahat-i ihtiyardan mak­
sadım anasır arasında i ' tilafa hizmettir. Bu 
maksadın husG.lünü görmekle memnuniyet 
ve mesrG.riyetim mütezayiddir."10 

OSMANLl'YI AYAKTA TUTAN 
YEGANE GÜÇ: İSLAM 

Sultan Murad Türbesi ' nin karşısındaki 

tepeye Sultan Reşad için otağ ile mahfil-i 
hümayG.n kuruldu. Mahfilin sağ tarafına 

minber, mihrap ve kürsü yerleştirilmişti. 

Minberin kenarları kutsal emanetler hazine­
sinden getirtilen örtülerle süslendi. Musalla 
olarak hazırlanan alanda yaklaşık iki yüz 
bin Müslüman toplandı. 

Arlık ilim Kültilr ı·e Fikir Dergisi 

Arnavutlar arasında pek yaygın olan kan 
davalarının sonlandırılmasını söyledi. Ayrı­
ca Halife ' nin borcunu ödemekten aciz olan­
ların borçlarını bizzat kendi bütçesinden 
ödeyeceğini vaat etti. 11 

Kosova'daki cuma namazına ulemanın ve 
halkın büyük bir teveccüh göstermesi Os­
manlı 'yı ayakta tutacak yegane gücün İslam 
olduğunu tescil etti. Gazeteler vasıtasıyla 
ziyaret haberi yayılınca pek çok vilayetten 
İstanbul' a teşekkür mesajları ulaştı. Sultan 
Abdulhamid' ten sonra halkta yeni bir umut 
havası oluştu. İstanbul ile Rumeli uleması 
kaynaştı, dertlerin ayniliği, onları çözüm 
noktasında da birlikteliğe sevketti. 
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MÜSLÜMANLAR' iN 
HALİFE'YE MUHABBETİ 

İttihat ve Terakki'nin yıkıcı faaliyetlerine 
şahit olan halk, Halife ile birlikte beldele­
rine bereket geldiğine inanmış; acılar, iha­
netler unutulmuş, Avrupa'nın ve ayrılıkçı 

örgütlerinin tehdidatına rağmen halk Hali­
fe'ye koşmuştu. Sultan Reşad'ın bu seferi, 
Avrupa'nın bittiğine kanaat getirdiği Os­
manlı İslam Devleti'nin İslamiyet'e kayıt­
sız şartsız ittiba etmesi durumunda yeniden 
tarihteki yerini alacağını resmetmekteydi. 

Halife'yi, istikbal esnasında yaşananlara 
bakıldığında dünyanın hiçbir yerinde devlet 
başkanı şöyle dursun, insanlar yıllardır gör­
medikleri yakınlarını dahi böyle bir sevinç­
le karşılayamaz. 

lif etmişti. Halife'yi görmenin bereket ve 
şifa vesilesi olduğunu düşünenler; türlü ma­
razlarla inleyen hastalarını, kötürüm ve ko­
nuşamayan yakınlarını alana taşımış; ken­
disine niçin böyle yaptığını sorduklarında 
hasta "Padişah babamın yüzünü görecek ve 
-inşaAllah- iyi olacak" cevabını vermiştir. 12 

Şu hadise ise bir yıl önce İttihat ve Terak­
ki yönetimine başkaldıran Arnavutların Ha­
life'ye sadakatlarını resmetmektedir: Sultan 
Reşad'ın Priştine'de kendisiyle görüşmek 
isteyen Kumanovalı üç Arnavut'u kabul et­
mesi milli kıyafetlerini giymiş levent görü­
nümlü Arnavutları pek memnun etmiş, pa­
dişahın iltifatları karşısında kendilerinden 
geçmişlerdi. 

Gözlerinden minnet ve şükran aktığı hal­
de "Padişahım, sen geldiğin 

zaman koyunları kurban etti­
ler. Halbuki biz içimizden arzu 
olunanların kurban edilmesini 
isterdik. Bütün Arnavutlar sana 
kurban olmaya hazırdır." me­
alindeki sözleri Sultan'ı hayli 
hislendirmişti. 13 

Sultan Mehmed Reşad'ın Selanik ziyareti 

Gevgili istasyonunda yaşanan 
benzer bir anekdotu Mülkiye 
Heyet-i Teftişiyesi Reis'i Hay­
dar (Vaner) Bey anlatmıştır. 

Nitekim Halife'yi Üsküp'ten Priştine'ye 
götürmek üzere hareket eden tren, program 
uyarınca sadece İlyas Han ve Orhaniye is­
tasyonlarında mola verecekti. Fakat Lebyan 
halkından trenin kendi köylerinde de dur­
masını, aksi takdirde rayların üzerine yata­
caklarını bildiren bir telgraf gelince Sultan 
Reşad bu muhabbeti karşılıksız bırakmamış, 
adı geçen istasyonda iki dakika durmuştur. 

Tren Priştine'ye vardığında istasyonla 
ikametgah arasındaki 12 kilometrelik yol 
üzerinde insanlar sağlı sollu kuyruklar oluş­
turmuştu. Kalabalıktan bir grup, Sultan'ı 

ikametgahına elleri üzerinde götürmeyi tek-
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Tren durduğu sırada bir genç, 
getirdiği koçu kurban ederken: "Padişa­

hım! Millet senin uğruna işte böyle kurban 
olmaya hazırdır." diye haykırınca, padişah 
da son derece manidar şu karşılığı vermiş­
tir: "Aman evladım! Kurban lazımsa ben ne 
güne duruyorum."14 

Osmanlı Sultanı da etrafındakiler de hal­
kın iltifatkar ifadelerine ve müreffeh hayat­
larına rağmen tevazu ikliminden kopmuyor, 
milletiyle olan rabıtasını muhafaza ile gö­
nülleri fethediyordu. 

Üsküp güzergahındaki bir istasyonda halk 
tarafından sunulan şerbetleri, bardakların 
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temizliğinden şüphe duydukları için içmek istemeyen şeh­
zadelere Padişah şunları söylemiştir: "Evlatlarım! Milletin 
sizlere hazırlamış olduğu kadehlerin lezzeti başkadır. Temiz­
lik hususunda ise şu kadehlerin gıcır gıcır yıkanmış olduğu 
duruşlarından belli. Bu millet, misafiri kim olursa olsun, onu 
mutlaka kendinden aziz bilir ve ona öyle ikram eder. Gelin 
iştahla ve afiyetle ve bu millete hayır dualarla için."15 

Sultan Reşad'in Rumeli seyahati 

HÜLAsA 
İslam Halifesi Sultan Reşad ' ın Meşhed' de Rumelili Müslü­

manlar ile buluşması ve Arnavutlarla kucaklaşması, dağılan 
ümmeti yalnız İslamiyet ' in yek vücut yapacağı ve hilafetin 
yeniden ilan edildiği gün imanlı yüreklerin önünde hiçbir en­
gelin duramayacağını göstermiştir. 

Meşhed 'teki buluşmanın şahitlerinden Binbaşı Cafer Tay­
yar Paşa'nın şu ifadeleri bu hükmün şahididir: "Kosova sah­
rasında yüz binin çok üstünde cemaatle kıldığım o muazzam 
cuma namazı hfila kalbimdedir. Arnavutlar dertlerini bir tek 
kelimeye sıkıştırarak 'Baba! Baba! ' diye bağırıyor; ölürken 
bile kolaylıkla gözyaşı dökmeyen bu halk, padişahın etrafı­
na toplanmış durmadan ağlıyordu. İhtiyar ve muhakkak çok 
merhametli, terbiyeli bir zat olan Sultan Reşad da vaziyetini 
ve mevkiini unutmuş durmadan ağlıyordu ." 16 

Kafile, Manastır ziyaretinden sonra Selanik-Çanakkale gü­
zergahını takip ederek İstanbul ' a döner. 
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HAYIRLARA NAİLİYET, ŞERLERDEN EMNİYET, 
• A. • • • • " 

ŞiFA VE RIZIK BEREKETi iÇiN HiCRi AYIN 
BAŞINDA YAPILACAK MÜHİM VAZIFELER 

1) Hicri ay başında hilal görüldüğü zaman (13 Ocak Çarşamba akşamı) o ay içerisinde hayır­
lara kavuşup şerlerden emin olmak için Rasfilüllfilı (Sallellôhu Aleyhi ve Sellem) bazı dualar okurdu. 

Bu hususta farklı rivayetler mevcuttur. Kaynaklar için bkz.: (Ahmed ibnü Hanbel, el-Müsned, 
rakam:22790, 371453); (İbnü Hibbôn, es-Sahih, rakam:BBB, 31171); (Ebu DôvOd, es-Sünen, rakam:5092, 41324); 
(Ahmed ibnü Hanbel, el-Müsned, rakam:22790, 371453); (et-Taberônf, el-Mu'cemü'l-kebfr, rakam:9191, 91243); 
( et-Taberônf, Kitôbu 'd-Du 'ô, rakam:909-910, 211225-1226) 

Her Ayın Hilali Görüldüğünde Okunacak Dualar 

2) İmam-ı Sübki (Rahimehullôh)ın beyaruna göre; yeni ay görüldüğünde (13 Ocak Çar­
şamba akşamı) bu dufiları okuduktan sonra Tebarake SG.resi'ni okumak sünnettir. Zira 
onun bir ismi "Münciye" yani "Kurtarıcı"dır. 

Ayrıca o okunduğunda seklnet (feyiz, bereket ve telaşlardan yatışma) nazil olur. Bu 
sure bir ayın günleri sayısınca otuz ayet olduğundan, her bir ayeti hilal görüldüğünde 
kendisini okuyan kişiyi, ay boyunca her bir gün gelecek felaketlerden muhafaza eder. 
(İbnü Hacer el-Heytemf, İthôfü ehli'l-İslôm, sh:109; Nu'môn el-AIOsf, Gôliyetü'l-mevô'ız, sh:30) 

3) İmam-ı Bistami (Rahimehullôh)ın beyanı vechile; her kim ru'yet-i hilal (gökteki ayın 
ilk görülme) vaktinde (13 Ocak Çarşamba akşamı) elini bedeninin üzerinde gezdirerek 
"eş-Şafi" ism-i şerifini 391 kere okursa Allah-u Te'ala ona zahiri ve batını hastalıklar­
dan şifa verir. ('Abdurrahmôn el-Bistômf, Vasfü'd-devô ff keşfi ôfôti'l-vebô, sh:26; 'Isômüddfn Taşköprfzôde, 
Risôletü'ş-şifô li-edvôi'l-vebô, sh:76-77) 
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4) İmam-ı Terimi (Rahimehullôh)ın beyanı vechile; hilal (yeni ay) görüldüğünde (13 Ocak 
Çarşamba akşamı) 41 kere Fatiha-i Şerife okuyan kişi o ayın bereketlerine nfill olur ve 
şerlerinden emin olur. (et-Terimi, el-Vesôilü'ş-şiifi'a fi'l-ezkôri'n-nôfi'a, sh:451) 

Her Çarşambanın Uğursuzluğundan Korunmak İçin 
Her Salıyı Çarşambaya Bağlayan Gece Okunacaklar 

Maü'l-Ayneyn Hazretleri'nin ehl-i hayırdan ve ehl-i ilimden olan güvenilir zatlardan 
naklettiğine göre, her çarşamba gecesi yani salıyı çarşambaya bağlayan gece akşamla 
yatsı arasında: 

1 

lOOkere:<L~jl ~jl '"\ H» 
100 kere: <<!JJ~ ~» 

"J 
100 kere: «. ~ Jl.; t_J. -:.» 

o o ,!, ~ ,.,,. J ,,,. ,,,. ,,. 

100 kere de:«.~\~\'"~ :l! ö_j9 :lj Jj>- 'Jf» 
~ 

okumaya devam eden kişiyi Allah-u Te'ala o sene inecek bütün belalardan muhafaza 
eder. (Môü'l-'Ayneyn, Na'tü'l-bidôyôt, sh:168) 

CEMAZİYELEVVEL AYININ NAMAZLARI 
Cemaziyelevvel ayının yirmi birinci gecesi (5 Ocak Salı gününü 6 Ocak Salı gününe 

bağlayan gece) ekseri evliyaullaha manevi mi 'rac nasib olduğu için, o gecenin ihyası 
icab eder (ki o gecenin ihyası niyetiyle iki rekat dahi kılınsa en azından Amene'r-RasGlü 
bile okunsa ihyadan sayılır). 

Cemaziyelevvel ayının yirmi yedinci gecesi (10 Ocak Pazar gününü 11 Ocak Salı 
gününe bağlayan gece) iki selamla sekiz rekat kılınır, her rekatta Fatiha'dan sonra Duha 
(Vedduha) Sfuesi bir kere okunur. 

!. J 

Sonra ay bitene kadar: «~ JJ.i t_./ -:.» "Sübbuhun Kuddusün" zikrine devam edilerek 
o ay ihya edilir ki, bu amellerin yüceliğinden bu ayın azameti de anlaşılmış olur. (Muham­
med ibnü Hatfriddln, el-Cevôhiru 'l-hams, sh:53-54) 

CEMAZİYELAHİR AYININ NAMAZLARI 
Cemaziyelahir ayının ilk gecesi (13 Ocak Çarşamba gününü 14 Ocak Perşembe günü­

ne bağlayan gece) kolaya gelen surelerle iki rekat namaz kılınır, namaz bitirildikten sonra 
çokça istiğfarda bulunulur. 

Cemaziyelahir ayının onuncu gecesi (22 Ocak Cuma gününü 23 Ocak Cumartesi gü­
nüne bağlayan gece) altı selamla on iki rekat kılınır, her rekatta Fatiha' dan sonra bir kere 
Kureyş Suresi okunur. Bu namazın ardından Yusuf Suresi okuyanı Allahu Te'ala o sene 
geçim darlığından korur ve ahir zamanın sıkıntılarından muhafaza buyurur. (Muhammed 
ibnü Hatfriddln, el-Cevôhiru'l-hams, sh:54) 
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MÜCERREBAT-1 SENÜSI'DEN FAYDALI İLİMLER 

1) Lütuflara Nailiyet, Düşmanlara Galibiyet, Kederlerin İzalesi 
ve Bazı Hastalıkların Şif ası İçin Kur' an-ı Kerim' deki 
Bütün Harfleri İçeren İki Ayet-i Kerimenin Havassı 

Her kim Al-i İmran Suresi'nin 154. ayet-i kerimesiyle birlikte Fetih Suresi'nin 29. ayet-i 
kerimesini yazar da üzerine asarsa, bütün hallerinde kendisine lütuflar ulaşır, Allah-u 
Te'ala ona düşmanlarına karşı yardım eder ve her kederini ondan açar. 

Bu iki ayet-i kerime görünen ve görünmeyen hastalıklar için fayda ederler. Bu iki ayet-i 
kerime temiz bir kaba (safrandan yapılan bir mürekkeple) yazılır sonra gül yağı ve zeytin 
yağıyla o ayet-i kerimeler bozularsa içilmek bakımından ve yaralara sürmek bakımından 
çok fayda ederler. 

O yağın acı veren her türlü sivilcelere, siğillere ve çıbanlara sürülmesi fayda eder, kısa 
zamanda onlar zail olur. Bu mücerreb (denenmiş)dir ve sahihtir." (es-Seniisi, el-Mücerrebôt, 
-Diyerbf'nin Mücerrebôt'ının hô.mişinde-, sh:86-87) 

Ayet-i Kerimelerin Okunuşu ve Yazılışı 
~ 

: ).kd --~~-ı· ... ;;;,.'ı• ::~~.ı~ ,, '!~--· ~~.ı~ '~--, ı--~~--,.-1~1 ·--· ~--.---- J----~-ı;;;{) u . " ~. " " . "f o "' ..u 4...A.:ı U::7J . 4...A.:ı U::7 ' _,.!,._,u L..,..ı uu <L:..A ..wu ' . -4 . ...J ,......, : ... , \ ,, ,,.. ,, ~ ... ,,.. •U,,... ... ..../ \ . 'f. 

1 .... ,,... ,,.. 
,, ... ' ..,... .... o "' o ... .... o ,,.,.. o ,,,,. ...... ı.,,,,.. o ,,.. .... "' o .... \ ':'"' 0 . ·. _. .J.ı ili,. . '1101 j.J ~ . --;: ·. . '11 ~ GJ 1 :;. 0 -1 / ~GJI ~ h. " : 1\ ,. •. .J.ılı 

~ ~ ,. ,. .r4 , /. ı...s-"' ~ .r4 ~ u-- J-1 ~ ,. " . c:.;--~ .r.:>- ,. . \ .... ,, .... ,,.. ,,,,.,,.,.. ,,,.. ,,,,.. 

/ .J .J ,,..O.J..\, O.J "'0 .,,..,,,,.. ,,,,,,, .J.J ~ .... _,,,. .J ,,,,. .J,; 

);J: <ı; ~ ~ _}J 1 A $ L\;j G !~ _;'lı ~ LJ 0\5 _}J 0_,J ~ dJ 0J~ '1 G ~ ~ ... ;,;ı r: , \---- <..r .... .... .... \ .... .... 

~ \"' : <:. _\ ~ · G "',.. :_: _. r :.-5 ~ · G ~ ı -- ı::- --ı-- ~ ~ 1 ı _.ı :. ; i ı : ~ :I ~ ~- -:S ~ JJ ı 
Jr::r-~ ~Jı.-~J ~ ~J~ ı.s"' - ı..r-- n--7- · -- ı.:;-:., 

- ,. j, 
- ;;;_.. ,. ;;; ,- .. ' _. fj ,. ) ( _. _. ,. ıi 

~~ r~~! ~~~JL.6Jı ~ ~ı..uıı ~ 0-:lJlj ;lıı J_,..:.u)~ 1 ,{ JJ~ı 1.::.11~ :.}~ ,- ""- ,,,,. .... \ ,,,,. .... ,,,,,~,--

_. ,. ' j, ... ,,. ) ' ,& ,, ,, ,, 

~ r~ dJ~ ~µı )1 ~ ~;..; ~ ~~ ul~JJ ;lıl ~ ~ 0~ I~ w-~ .... .... .... ,,.. .... r ~.... , r , .... .... 

~Qj~ l~-1.S.f.-:~:Ll~~ ·.,~~))Ll~ ;6~.,;..~I ç-j).S ' ı .. ~~·~I ~~ gh:j~~~ı 
.... ,.... ~ >' \..:..; \..,; ~..... .... ..... 

A ,; A / .J ' ~-;:; ' / ,k -;:; .J O / / .J 

( \ ~;.12S- (~lj g~ ~ 1.::.1wLall ıµj 1~10-:lJI ~I ~j jl.6JI ~ k.;~ ~lj)JI ' ,,... r '"' ,,... .... .... ,,... ' ,- ~;. ' ,,... L.... 

2) Şiddetli Baş Ağrısının Şif ası İçin Yapılacaklar 

a) Rasôlüllah (Sallellô.hu Aleyhi ve Sellem)in şöyle buyurduğu rivayet olunmuştur: 
.,,.. ., .,,.. .,,.. \ .,,.. 1 

( ( . ı.:Gi e:· \ ,a..::~ ~ı 2;J - ~i - k.~;; : -n :J~ ti .:: L. -~ ~ı 1 -:.. 4iıı J , - :~es , . - 1 . ,J .) ıf ,-J - - ~ , , ~.) v - ~.) 

"Her kim başı(ndaki saçı)nı ve sakalını tararsa ebediyyen baş ağrısı çekmez." (es­
Seniisi, el-Mücerrebô.t, -Diyerbf'nin Mücerrebô.t 'ının hô.mişinde-, sh:87-88) 

b) Baş ağrısının şifası için mücerreb dualardan biri de şu kıymetli duadır bu dua bir ka­
ğıda yazılıp başı ağrıyan kişinin saçlarının arasına konulursa Allah-u Te'ala'nın izniyle 
o kişinin baş ağrısı zail olur. Dua şöyledir: 
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J ,,,, o ,,,. o ,... o ,,,. o ,... o ;:;J ,... o ;:;J ,... ,... o 

~3j;JI c;>L..:'..JI c;>L.:;JI ,c;>l ~ ~.;)'\ ?I ,c;>L;.. ~\ ~IJJI ,c;>~ _r.JI ~~\ ,c;>~I 
J ; o ,... ,...,... ~ ,,., ;:;JJ : ,... ~~ ,... J ,,,. o ,,,. ;:;J ;:;; -!A ~)'11 s·• :..;.:..~ ,~Ll ~ ~ ~~ J5j ,~Ll ~ 0Ll ~ '1 ~~ı c;>~JJı 

"(Dünyada mümin-kafir ayırt etmeden kimseden merhametini esirgemeksizin nimet 
veren) Rahman ve (ahirette sadece müminlere acıyacak) Rahim olan Allah'ın adıyla 
(duaya başlıyorum)! 

O Rahman, şanı ulu, saltanatı kuvvetli, değeri yüce, burhanı (kullarına açıkladığı 
huccet ve delilleri) büyük, iyilikleri daim, ikramı bol, pek merhametli, kullarına he­
sapsız nimetler veren, çok esirgeyen, kuluna hak ettiği karşılığı veren, her an önemli 
bir işte olup hiçbir iş O'nu başka bir işten alıkoyamayan Allah'ın ismiyle (niyaz 
ediyorum)! 

Yeryüzü Allah'ın (tecellilerinin) nuruyla, Allah'ın Zatı'nın nuruyla ve 'La ilahe 
illallah Muhammedün Rasulüllah'ın nuruyla parıldadı. 

Allah'ın (kulları üzerindeki) delili(nin hükmü) geçerli oldu, Allah'ın (mahlukatını ya­
ratıp yaşatma) işi (kainatta) zahir oldu, Allah'ın (sınırsız ve sonsuz olan) kelimeleri 
tamam oldu, Allah'ın düşmanları dağıldı ve Allah'ın Zatı baki kaldı. 

Ey baş ağrısı! Allah'ın hakkı için, Allah'ın nurunun bahşı için, Allah'ın (yüce) 
Zatı'nın hakkı için, 'La ilahe illallah Muhammedün Rasulüllah (kelime-i tevhidinin) 
bahşı için ve Allah'ın gayb ilminde (bulunan vahiylerinden) Kalem'in, Allah'ın (ma­
nevi) katından mahlukatın en hayırlısı olan Muhammed ibnü Abdillah (Sallellô.hu A ley­

hi ve Sellem)e yazdığı şeyler (tüm vahiyler) hürmeti için; bu hıcabı (koruyucu nüshayı) 
taşıyan kişinin başından (hemen) çık. 
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Ey baş ağrısı! Rahman'ın Arş'ı sakin olduğu gibi sen de sakinleş! 

'Gece ve gündüzde sakin duran (ve hareket eden) her şey ancak O (Allah-u Azi­
müşşa)na aittir ve ancak O Semi'dir (her duyulanı hakkıyla işitendir), Alim'dir (her 
bilineni gerçek manada bilendir. Bu yüzden gece ve gündüzün kapladığı hiçbir şey Al­
lah-u Te'ala'ya gizli kalmaz).' (el-En'am saresi:13) 

'(Habibim!) Rabbin(in sanat eserin)e bakmadın mı ki; (gün doğumuyla güneş doğumu 
arasında) gölgeyi nasıl uzat(ıp yerküreyi onunla kaplat)mıştır?! Dileseydi elbette onu 
(güneşin gideremeyeceği bir şekilde sabit ve) sakin kılardı.' (el-Furkan Suresi:45'den) (3 kere) 

'O (Allah) dileseydi (gemilerin seyrini sağlayan) rüzgarı durdururdu.' (eş-Şura sare­

si:33'den) (3 kere) 

'(Habibim! Kıyamet kopmaya başladığında) dağlar(ın ne olacağın)dan sana soruyor­
lar. Sen hemen de ki: 'Rabbim onları (kum gibi ufalayıp, sonra üzerlerine rüzgarlar sa­
lacak ve yerlerinde yeller esecek bir şekilde) tam bir savurmayla darmadağın edecek. 

Neticede onları(n bulundukları yerleri, bitkisiz) bomboş ve dümdüz bir halde bı­
rakacak. (O gün) sen ora(nın toprağın)da ne en ufak bir düşüklük, ne de pek az bir 
yükseklik göremeyeceksin.' (TCıha saresi:lOS-107) (ayet-i kerimelerinin hürmetini bu kişiyi 
artık terk et ey baş ağrısı!)" 

( es-Senôsi, el-Mücerrebôt, -Diyerbf 'nin Mücerrebô.t'ının hamişinde-, sh:BB-89) 

3) Humma (Şiddetli Sıtma Hastalığı)nın Şifası İçin Yazılacak Nuska 
Humma hastalığının şifası için şu nuska yazılıp hastanın boynuna asılırsa Allah-o 

Te'ala'nın izniyle şifayab olur. Hasta erkekse ilk noktalı yere ismi, ikinci noktalı yere an-

nesinin ismi yazılır ve aradaki ~ kelimesi silinir. Şayet hasta kadınsa ilk noktalı yere 
ismi, ikinci noktalı yere annesinin ismi yazılır ve bu sefer aradaki ~I kelimesi silinir. 

Yazılacaklar şunlardır: 

~' o 01 ~ 1 

~ı ~~ ...... ~· :l ı 01 ...... ~ ~ı ~.rı ~ı ~ ö~ı;j ,~;Jı ~;Jı ~ı Hıı 
~ ı ~ı--ı-- ~ ~ '·ı \;._ ro~-- ı~· -- · .< ~u G LX)~ ,((ı -:;~ - u J. J · -- LA J5~J ~ J.1 

. J JJ~~f.-ı...r-- J .r!~rJ ~ ~ ~j-1'.J.. ~ ~ , ' .. r ~' ' , ı~ 

o~~ JI Jü~ J; ~ ~J~ ~j ~) ~ ~ l5iJl5 j\), (~~ ~ı ~GW ı~ 
.. .. ' .. .. .. ,.. ' ı)t '-~ ' r 

,-::, ;) ~ JLJ r~ ~ j\ ~; l~. ;) JLJ l~. ;) ~ JLJ~ µ i~ u~ Zıı ~~Ü~y ~ Zıı 
~ ~ 

..... .J ,,,,. ~ ' ,,,,. ,,,,. ,,,. ' ... ~..... ,., ,,.,, ..... ..... \ ... ..... ,,,,. 

~\ ·t:..:ı-- t'"ıt~"ı .ıt"'"t" , \ ,--~ı·t:..:ı--•'"/""tJ ·'\"/; "' t"t ıı·t:..:ı·. ı:~~ı ,_r..; J . .,;Jı.:.;J ~ ~J .!.ıJ~ ,_r..; J ~ ~ ?J 6..-o~ C.S--_r..;~ i~ <Ül.A 
~.... ,... ..... ..... ..... ..... ,,,,. .... 

C-ıf !:,..:;. j5 ~ :iuı ~ı ~ı JL.l :..:ı ~ ı :.t t:.;J tA;J:J µ tA).;.;' ,/, ;s r' l.~, 
; ; 

"(Dünyada mümin-kafir ayırt etmeden kimseden merhametinin esirgemeden hakiki 
nimet veren) Rahman ve (ahirette sadece müminlere acıyacak) Rahim olan Allah'ın 
adıyla (duaya başlıyorum)! 
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(İşte bu yazılanlar) felanca oğlu ı kızı felanca(nın hastalığı) için, ümmü Mildem'e (sıtma 
hastalığına), o hastada ortaya çıkardığı her şeye karşı Aziz ve Hakim olan Allah'tan 
bir beraat (ve uyarı)dır. 

(Ey Allah! Kitab-ı Aziz'inde bulunan:) 'Biz: 'Ey ateş! İbrahim'e karşı tam bir se­
rinlik ve mükemmel bir esenlik ol.' buyurduk. Böylece onlar ona büyük bir hile 
yapmak istediler ama akabinde Biz onları en çok zarara uğrayan kimseler haline 
getirdik.' (el-Enbiya SO.resi:69-70) 

'Yahut o kimse gibisini (gördün mü) ki o, (tahribat neticesinde) kendisi(nin duvar­
ları), tavanları üzerine düşmüş olan bir karyeye uğramış ve (Allah-u Te'ala'nın di­
riltme gücünü takdir etmekle beraber, diriltme şeklini bilmekten acziyetini itiraf etmek 
üzere kendi kendine): 'Ölümünün ardından Allah işte bunu(n halkını) nasıl diriltecek 
(acaba)?' demişti de, Allah hemen onu (oracıkta öldürüp) yüz sene ölü bırakmış sonra 
kendisini diriltmişti. 

O (anda Allah-u Te'ala ona): '(Sen burada) ne kadar kaldın?' buyurmuş, o da: 'Bir 
gün yahut bir günün bir kısmı (kadar az bir zaman) kaldım.' demişti. 

O (Allah-u Te'ala) da: 'Doğrusu sen (burada) yüz yıl (ölü olarak) kaldın. İşte yiyece­
ğine ve içeceğine bak(ıp gör) ki, (uzun zaman geçmesine rağmen onlar) hiç (bozulup) 
değişmemiştir. Bir de (kemikleri dağılmış ve çürümüş haldeki) merkebine bak. 

Böylece (Bizim üstün gücümüzü anlayasın ve) seni insanlar(ın, öldükten sonra di­
rilmeye inanmaları) için bir ayet (ve ibret) kılalım diye (seni tekrar dirilttik). Bir de o 
(merkebe füt) kemiklere bak ki; onları nasıl (birleştirmek için üst üste) kaldırıyoruz 
da sonra onlara bir et giydiriyoruz?! buyurmuştu. 

Artık (merkebi gözü önünde diriltilerek, Allah'ın kudreti) kendisine iyice belirince o: 
'(Şimdi görerek de) biliyorum ki şüphesiz Allah (öldürme ve diriltme dahil) her şeye 
(hakkıyla gücü yeten bir) Kadir'dir.' demişti." (el-Bakara SO.resi:259) (ayet-i kerimelerinin 
bahşına şu hastadan sıtmayı defet!)" 

( es-Senusi, el-Mücerrebô.t, -Diyerbf'nin Mücerrebô.t'ının hô.mişinde-, sh:89-90) 

4) Cinlerin Şerrinden Korunmak İçin Yazılacak Nuska 
Cinler ve evleri mekan edinen bu gibi varlıkların şerlerinden ve sıkıntılarından kurtul­

mak için şu ayet-i kerimeler yazılarak bu dertlere mübteıa olan kişinin pazusuna bağlanır­
sa o kişi gece ve gündüz insanı rahatsız eden bu varlıkların şerrinden korunur. Bu nuska 
(cinlerden sebep) aklını kaybetmiş ya da saralı hastaya da fayda verir. Yazılacak ayet-i 
kerimeler şunlardır: 
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"(Habibim!) Eğer Biz işte bu(nca önemli konular ihtiva eden yüce) Kur'an'ı büyük bir 
dağ üzerine indirseydik (ve size verdiğimiz gibi ona da akıl verecek olsaydık), elbette 
sen onu Allah'ın korkusundan dolayı boyun eğen ve çatlayıp paramparça olan bir 
şey olarak görürdün. 

İşte sana! Bu misaller ki; Biz onları insanlara beyan etmekteyiz! Ta ki onlar iyice 
düşünsünler (de yola gelsinler). 

O (Rabbiniz) ancak öyle Allah'tır ki; Kendisinden başka (ibadete layık) hiçbir ilah 
yoktur. (Hiçbir yaratılmışın bilgisinin ve duyularının ulaşamayacağı) gizliyi de, (herkes 
tarafından) görüneni de (dünyayı da, ahireti de, yoğu da, varı da hakkıyla) bilendir. 

Ancak O, (dünyada mümin-kafir ayırmaksızın her yaratığa son derece acıyan bir) Rah­
man' dır, (ahirette yalnız iman edenleri son derecede esirgeyen bir) Rahim'dir. 

O (Rabbiniz) ancak öyle Allah'tır ki; Kendisinden başka (kulluk edilmeye layık) 
hiçbir ilah yoktur. 

(Allah-u Te'ala) Melik'dir (yegane hükümdardır), Kuddus'dür (bütün noksan sıfat­
lardan münezzehtir), Selam'dır (kullarına belalardan, hastalıklardan selamet verendir), 
Mü'min'dir (müminleri azaptan emin kılandır), Müheymin'dir (her şeyi hakkıyla ko­
ruyup gözetendir), Aziz'dir (ulu ve izzetlidir), Cebbar'dır (mahlilkatın işlerini yoluna 
koyandır), Mütekebbir'dir (ziyade büyüklük sahibidir). 

Onların şirk koşmakta oldukları şeylerden Allah'ı tesbih ile (takdis eder ve bütün 
noksan sıfatlardan tenzih ederim). 

Ancak O (yüce) Allah'tır; Yaratıcı'dır, Bari'dir (kusursuz halk edendir) ve Musav­
vir'dir (istediğine dilediği sureti verendir). 

O en güzel (manalar ifade eden) isimler sadece O'na aittir. Göklerde ve yerde bulunan 
şeyler O'nun (noksan sıfatlardan münezzeh olduğunu ifade etmek) için sürekli (tenzih 
ve) tesbihte bulunmaktadır. Zaten ancak O Aziz'dir, Hakim'dir." (el-Haşr Suresi:21-24) 

"(Habibim!) De ki: 'Gerçekten bana şu hakikat vahyolundu ki; cinlerden bir top­
luluk (Kur'an'ı) dinlediler ve dediler ki: 'Gerçekten biz (insan sözüne hiç benzeme­
yen, nazmında ve manasında diğer kitaplardan tamamen farklı olan) çok şaşılacak bir 
Kur'an işittik, o (Kitap), doğruya ulaştırmaktadır. Biz de hemen o (Kur'a)na iman 
ettik. (Bundan böyle) Rabbimiz'e hiçbir kimseyi de asla ortak koşmayacağız. 

Bir hakikat de gerçekten şudur ki; Rabbimiz'in azameti daima pek yüce olmuş­
tur! O (Allah) bir eş de, bir çocuk da edinmemiştir. Yine şu muhakkak ki; bizim ca­
hilimiz (olan İblis ve ona uyan azgın cinler) Allah'a karşı (gelip Kendisine eş ve çocuk 
isnad ederek O'nun hakkında) haddi aşan bir söz söylemekteydi." (el-Cin Suresi:l-4) 

(es-Seniisi, el-Mücerrebôt, -Diyerbf'nin Mücerrebôt'ının hômişinde-, sh:90-91) 
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Genel Olarak Her Farz Namazdan Sonra, Özel Olarak ise Cuma 
Namazlarından Sonra Okunmaya Devam Edildiği Takdirde Korkulardan 

Emin Kılan, Düşmanlara Karşı Galibiyet İhsan Eden ve Bol Rızıklara 
Nail Kılıp Borçların Ödenmesini Kolaylaştıran Çok Kıymetli Bir Dua 

İmam-ı Yafi'i (Rah imehullah) kendisiyle tevessül edilen (yüzü suyu hürmetine Allah-u 
Te'ala'dan talepte bulunulan) büyük velllerden Ebfı Abdillah el-Kuraşi (Rahimehullah)ın: 

"Şeyhim Ebfı Abdillah el-Maliki (Rahimehullah) bana bir dua öğretti ki hangi şeye muh­
taç olsam Allah-u Te'ala ' nın fazl-u rahmetiyle bu dua sayesinde mutlaka elde ettim ve 
hayatım boyunca o duanın bereketiyle harcamalar yapıyorum. Sana harcayıp da bitire­
meyeceğin bu hazineyi öğreteyim mi?" dediğini naklettikten sonra: 

"Her kim özellikle cuma namazının ardından olmak üzere her farz namazın akabinde bu 
kelimelere devam ederse Allah-u Te'ala onu hiçbir mahllikuna muhtaç etmez, ummadığı 
yerden rızıklandırır, geçim işini ona kolay eder, dağ kadar borcu olsa da ödemesine yardım 
eder, bütün korkularından emin kılar ve düşmanlarına karşı ona yardım eder." demiştir. 

Kazi Muhammed ibnü Sa'id (Rahimehullah)dan nakledildiğine göre; Şeyh Bedreddin 
ibnü Akil (Rahimehullah): "Ben bu duayı ilim için okuyordum, arkadaşım Nasıruddin 
ibnü Müslim mal için okuyordu, Allah-u Te' ala bana ilimden çok nasip verdi, ona da 
çok mal verdi." demiştir. 

(ed-Demiri, Hayiitü 'l-hayevan, 2162-63; Muhammed ibnü Ahmed el-Misnavi ed-Dilai, Tenzfhü zevi'l-vilii­

yeti ve'l- 'ırfôn , sh:294-295; 'Ali ibnü Hasen el-'Attas, el-Kırtas, 21384-385) 
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"Bütün suçlarımdan, zulmümden ve nefsimin aleyhine işlemiş olduğum cürümler­

den dolayı O BüyükAllah'tan mağfiret dilerim ve O'na tevbe ederim ki O Hayy'dır 
(diridir) ve Kayyfım'dur (her şeyi yönetendir), gökleri, yerleri ve aralarındakileri eş­
siz bir şekilde yaratandır ve Kendisinden başka hiçbir ilah yoktur. 
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Ya Allah! Ya Vahidü! (Ey bir olan!) Ya Ehadü! (Ey tek olan!) Ya Mevcud! (Ey 
hakiki varlığa olan!) Ya Cevadü! (Ey cömert!) Ya Vacidü! (Ey her şeyi Kendi katında 
hazır bulması hasebiyle her hususta zengin olan!) Ya Mucidü! (Ey mahlfikatı yoktan var 
eden!) Ya Basıtu! (Ey rızkı genişleten!) Ya Kerimu! (Ey kerem ve iyilik sahibi!) Ya 
Vehhabu! (Ey bolca bağışta bulunan!) 

Ya Ze't-tavl! (Ey bol lütuf sahibi!) Ya Latifu! (Ey lütuf sahibi!) Ya Ganiyyü! (Ey 
zengin olan)! Ya Muğni! (Ey zengin eden!) Ya Fettahu! (Ey hayır kapılarını açan!) Ya 
Alim! (Ey her şeyi hakkıyla bilen!) Ya Halim! (Ey suç işleyenlere acele ceza vermeyip 
tevbe fırsatı tanıyan!) 

Ya Razzaku! (Ey bolca rızık veren!) Ya Hayyu! (Ey ölmesi ve yok olması düşünüle­
meyen hakiki ve ebedi hayat sahibi!) Ya Kayyum! (Ey hiçbir konuda başkasına ihtiyaç 
duymayıp Zatı ile kaim olan!) 

Ya Rahman! (Ey dünyada mümin-kafir ayırmaksızın her bir kuluna son derece acı­
yan!) Ya Rahim! (Ey ahirette yalnız iman edenleri son derecede esirgeyecek olan!) 

Ya Bedi'a's-semavati ve'l-arz! (Ey göklerin ve yerin eşsiz yaratıcısı!) Ya Ze'l-celali 
ve'l-ikram! (Ey celal ve ikram sahibi!) Ya Hannanu! (Ey çok acıyan!) Ya Mennanu! (Ey 
çok iyilikte bulunan!) 

Sen bana tarafından öyle bir hayır (ve bereket) esintisi ikram et ki onun vesilesiyle 
Senden başkalarından beni müstağni (ihtiyaçsız) kılasın. 

'Eğer fetih (işlerinizde açılım) talep ediyorsanız, işte muhakkak size fetih gelmiş­
tir.' (el-Enfal Suresi:19'dan) 

'Gerçekten Biz sana pek açık tam bir fetihle büyük bir fetih nasib ettik.' (el-Feth 
Suresi:l) 

'Allah'tan büyük bir yardım ve pek yakın bir fetih (naslb olacaktır).' (es-Saff Suresi:l3'den) 

(ayet-i kerimeleri hürmetine bana maddi-manevi fetihler ve genişlikler ihsan eyle.) 

Ey Allah! Ya Ganiyyü! (Ey zengin olan!) Ya Muğni! (Ey zengin kılan!) Ya Hamidü! 
(Ey bütün hamdler Kendisine füt olan!) Ya Mecidü! (Ey ulu ve kaviyy!) Ya Mübdiü! 
(Ey yoktan yaratan!) Ya Mu'idü! (Ey tekrar iade edecek olan!) 

Ya Rahim! (Ey çok acıyan!) Ya Vedud! (Ey dostlarını çok seven!) Ya Ze'l-Arşi'l-Me­
cid! (Ey o uluArş'ın Rabbi!) Ey dilediğini yapan! 

Haramına karşı (yasak ettiğin şeylere bulaşmamam için) bana helalinle kafi gel ve 
fazl-u keremin ile beni Senden gayrine muhtaç etme. 

Zikri (Kur'an-ı Ker'im'i) koruduğun gibi beni de koru, rasullerine yardım ettiğin 
gibi bana da nusretini bahşeyle. Şüphesiz sen her şeye hakkıyla gücü yetensin." 

(ed-Demiri, Hayô.tü 'l-hayevô.n, 2162-63; Muhammed ibnü Ahmed el-Misnavi ed-Dilai, Tenzfhü zevi 'l-vilô.­

yeti ve'l-'ırfô.n, sh:294-295; 'Ali ibnü Hasen el-'Attas, el-Kırtô.s, 21384-385) 
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